XS

SPRIEVODCA INSTALACIOU
A NASTAVENIM






XrPS

SPRIEVODCA INSTALACIOU
A NASTAVENIM

Regulaény model: P11F Regulaény typ: P11F001



Poznamky, varovania a vystrahy

E POZNAMKA: POZNAMKA uvadza déleZité informacie, ktoré umozfiuju lepsie vyuzitie pogitada.
VAROVANIE: VAROVANIE naznacuje, ze existuje riziko poskodenia hardvéru alebo
straty udajov a pontuka vam spoésob, ako sa tomuto problému vyhnut'.

VYSTRAHA: VYSTRAHA naznaéuje riziko po$kodenia majetku, zranenia os6b alebo
usmrtenia.

Ak ste si zakupili pocita¢ typového radu Dell™ n, odkazy na operacné systémy Microsoft® Windows® obsiahnuté v tomto dokumente
sa na tento pocita¢ nevztahuju.

Informacie v tejto priru¢ke sa mézu zmenit’ bez predchadzajiiceho upozornenia.

© 2010 Dell Inc. VSetky prava vyhradené.

Reprodukcia tychto materialov akymkolvek spdsobom bez pisomného sthlasu spolo¢nosti Dell Inc. je prisne zakazana.

Ochranné znamky pouzité v tomto texte: Dell logo DELL, XPS, Solution Station, a DellConnect s ochrannymi znamkami spolo¢nosti
Dell Inc.; Intel, Pentium, a Centrino su registrovanymi ochrannymi znamkami a Core je ochrannou znamkou spolo¢nosti Intel
Corporation v USA a inych krajinach; Microsoft, Windows a tla¢idlo Start systému Windows st ochrannymi znamkami alebo
registrovanymi ochrannymi znamkami spolo¢nosti Microsoft Corporation v Spojenych $tatoch a/alebo inych krajinach; Blu-ray Disc
je ochrannou znamkou spolo¢nosti Blu-ray Disc Association; Bluetooth je registrovanou ochrannou znamkou vo vlastnictve spoloénosti
Bluetooth SIG, Inc. a spolo¢nost Dell ju pouziva na zéklade licencie.

Ostatné ochranné znamky a obchodné nazvy sa v tejto prirucke mézu pouzivat ako odkazy na spolo¢nosti, ktoré si uplatriuju
narok na tieto znamky a nazvy ich vyrobkov. Spolo¢nost Dell Inc. sa zrieka akéhokolvek naroku na vlastnictvo inych nez vlastnych
ochrannych znamok a obchodnych nazvov.

Jal 2010 C. dielu 37J5C Rev. A00



Obsah

Instalacia a nastavenie vasho
laptopu XPS. .. ................

Skor ako nainstalujete a nastavite
svoj pocitac

Pripojte napajaci adaptér . ...........
Pripojte sietovy kabel (volitelny)

Stlacte hlavny spina¢ .. ............

Nainstalujte systém Microsoft Windows. . .

Vytvorte nosi¢ na obnovenie systému
(odporu€ané). .. ...................

Nainstalujte kartu SIM (volitelné). . . . . ..

Povolte alebo zakazte bezdrétovu

siet (volitelné). . . .......... ... . ...
Nastavte bezdrétovu

obrazovku (volitelné). . ... ...........

Nastavte televiznu kartu (volitelné)

Pripojte sa na Internet (volitelné). . . . ..

Pouzivanie laptopu XPS ......... 22
Prvky na pravej strane. . . ........... 22
Prvky na lavej strane. . .. ........... 26
Prvky na prednej strane . ........... 27
Prvky na zadnej strane . . .. ......... 28
Vybava na skrinke pocitaca
aklavesnica . ....... ... ... ... 30
Kontrolky stavu a indikatory. . .. ...... 34
Vypnutie nabijania batérie. . . ... ... .. 35
Posunky na dotykovom paneli........ 36
Klavesy na ovladanie multimédii . . . . .. 38
Prvky na ovladacom pase . . . ........ 40
Pouzivanie optickej mechaniky . . ... .. 42
Prvky obrazovky . ................. 44
Posunky na dotykovej
obrazovke (volitelné). .. ............ 46



Obsah

Vyberanie a vkladanie batérie . . ... ...
Softvérové funkcie. . .. .............
Dell DataSafe Online Backup
Dell Stage (volitelny). . .............
NVIDIA Optimus Technology . ... ... ..
Snimac¢ volnéhopadu . . ............

Dell Dock (volitelny)

RiesSenie problémov.............

Zvukové signaly . ............ ... ..
Problémy s dotykovou obrazovkou . . ..
Problémy so sietou . . ..............
Problémy s napajanim. .. ...........
Problémy s pamatou

Blokovanie a problémy softvéru

Pouzivanie nastrojov podpory ...
Stredisko technickej podpory
spolo¢nostiDell. . .................

Na prevzatie od Dell

Systémové hlasenia . .............. 65
Sprievodca rieSenim problémov
s hardvérom . .................... 67
Dell Diagnostics .. ................ 67
Obnovenie operaéného systému. .. 72
Obnovenie systému. . .. ............. 73
Dell DataSafe Local Backup .. ....... 74
Nosi¢ na obnovenie systému. .. ...... 76
Dell Factory Image Restore. . .. ....... 77
Ziskaniepomoci ............... 79
Technicka podpora a sluzba
pre zakaznikov . .................. 80
DellConnect ..................... 80
Onlinesluzby ..................... 81
Automatizovana sluzba stavu
objednavky . ......... ... ... .. 82
Informacie o vyrobku. ... ........... 82
Vratenie poloziek na zaruénu
opravu alebo na vratenie penazi. ... .. 83



Obsah

Skérnezzavolate . . ............... 85

Ako kontaktovat spolo¢nost Dell . . . . .. 87
Vyhladanie d'alSich informacii
azdrojov .......... . i 88
Technické udaje............... 90
Priloha....................... 97

Oznamenie o vyrobku Macrovision . ... 97

Informacie pre NOM alebo Official

Mexican Standard (iba pre Mexiko). ... 98
Register . .................... 929



Obsah



Instalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Tato Cast obsahuje informacie o instalacii
a nastaveni vasho laptopu Dell™ XPS™.

Skor ako nainstalujete
a nastavite svoj pocitac

Pri vybere miesta pre svoj pocita¢ zabezpecte,
aby ste mali l'ahky pristup k napajaciemu
zdroju, primerané vetranie a rovnu plochu

pre jeho umiestnenie.

Obmedzenie prudenia vzduchu okolo laptopu
mdze zapri€init' jeho prehriatie. Na pravej

a lavej strane nechajte volny priestor aspon

5,1 cm (2 palce), aby ste predisli prehriatiu.
Zapnuty pocita€ nikdy nevkladajte do uzavretého
priestoru ako su skrifia alebo zasuvka.

AVYSTRAHA: Vetracie prieduchy
nezakryvajte, nevkladajte do nich ziadne
predmety a dbajte na to, aby sa v nich
neusadzal prach. Ked’ je vas pogcitac Dell
zapnuty, neukladajte ho do prostredia
s nedostatoénym pradenim vzduchu ako
su napriklad uzavreta aktovka alebo
plochy s textilnym pot'ahom, napriklad
koberec alebo $aty. Obmedzenie prudenia
vzduchu méze poskodit’ poéitac, znizit’
jeho vykon alebo spdsobit’ poziar. Ked’
sa pocita¢ zahreje, zapne si ventilator.
Hluk ventilatora je normalny stav
a neindikuje problém s ventilatorom
alebo pocitacom.

AVAROVANIE: Umiestnenie alebo
navisSenie tazkych alebo ostrych
predmetov na poéita¢ moze sposobit’
jeho trvalé poskodenie.




InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Pripojte napajaci adapteér

Pripojte napajaci adaptér k pocitacu a potom ho zastrcte do elektrickej zasuvky v stene alebo

na prepatovej ochrane.
VYSTRAHA: Napéjaci adaptér funguje s elektrickymi zasuvkami na celom svete. Elektrické
zasuvky a rozvodky sa vSak v réoznych krajinach lisia. Pouzitie nekompatibilného kabla
alebo nevhodné pripojenie kabla na elektricki rozvodku alebo zasuvku moéze sposobit’
poziar alebo trvalé poskodenie pocitaca.

D)

S

E [ [ | [ 5
| e=ry \©ﬁ i

\ ]




InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Pripojte sietovy kabel (volitelny)

Ak sa chcete pripojit na kablovu siet, zapojte sietovy kabel.




InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Stlacte hlavny spinaé

\/\D
J

[(@=m) Mu‘m@‘ﬁ‘-““‘)
D O N (N ) I O ) O B O

[ 11
[T T T T LT T 1 11771
[ 1 [ |1
[T TPl 1]
L] 11

10



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Nainstalujte systém Microsoft Windows

Vas pocita¢ Dell je predkonfigurovany operac¢nym systémom Microsoft® Windows®. Pri prvom
nastaveni systému Windows sa pridrziavajte pokynov na obrazovke. Tieto kroky su povinné a ich
vykonanie méze trvat isty as. Obrazovky nastavenia systému Windows vas prevedu niekolkymi
postupmi v&itane suhlasu s licenénymi podmienkami, nastavenia preferencii a nastavenia
pripojenia k Internetu.

VAROVANIE: Neprerusujte proces nastavenia operacného systému. Ak by ste tak urobili,

vas pocita¢ sa moze stat’ nepouzitelny a budete musiet’ preinstalovat’ operacny systém.
A POZNAMKA: Ak chcete, aby va$ pogitaé dosiahol optimalny vykon, odportigame vam

prevziat' si a nainstalovat najnovsi BIOS a ovladace dostupné na adrese support.dell.com.

G POZNAMKA: Dalsie informacie o operaénom systéme a jeho funkciach najdete na adrese
support.dell.com/MyNewDell.

11



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Vytvorte nosi¢ na obnovenie systému (odporuc¢ané)

E POZNAMKA: Odpori&ame, aby ste vytvorili nosi¢ na obnovenie systému ihned po nainstalovani
systému Microsoft Windows.

Nosi¢ na obnovenie systému moézete pouzit na obnovenie stavu svojho pocitaca v €ase kupy,
pricom sa datové subory zachovaju (nebudete potrebovat disk Operating System). Nosi¢ na
obnovenie systému modzete pouzit v pripade, Ze sa pocita¢ v désledku zmien hardvéru, softvéru,
ovladacov alebo inych systémovych nastaveni dostal do neziaduceho prevadzkového stavu.

Na vytvorenie nosi¢a na obnovenie systému budete potrebovat:

« Dell DataSafe Local Backup

+ KIa¢ USB s minimalnou kapacitou 8 GB alebo disk DVD-R/DVD+R/Blu-ray Disc™
E POZNAMKA: Dell DataSafe Local Backup nepodporuje prepisovatelné disky.

12



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Vytvorenie nosi¢a na obnovenie systému:

1. Uistite sa, Ze je napajaci adaptér pripojeny (pozri ,Pripojte napajaci adaptér” na strane 8).
2. Vlozte disk alebo klu¢ USB do pocitaca.

3. Kliknite na polozky Start @—» Vsetky programy— Dell DataSafe Local Backup.

4. Kliknite na polozku Create Recovery Media.

5. Postupujte podl'a pokynov na obrazovke.

A POZNAMKA: Informécie o obnoveni vagho operaéného systému pomocou nosiéa na
obnovenie systému najdete v Casti ,Nosi¢ na obnovenie systému® na strane 76.

13



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Nainstalujte kartu SIM (volitelné)

E POZNAMKA: Instalacia karty SIM sa nepoZaduije, ak pouzivate kartu EVDO pre pristup
k Internetu.

E POZNAMKA: Na nastavenie a sledovanie digitalnej televizie ISDB-T v Japonskou je potrebné
nainstalovat kartu mini B-CAS do zasuvky karty SIM.

Instalacia karty identifikacného modulu ucastnika (SIM) do vasho poéitac¢a vam umozni pripojit
sa na Internet. Ak chcete pristupovat na Internet, musite byt v dosahu siete vasho poskytovatela
mobilnych sluzieb.

InStalacia karty SIM:

1. Vypnite poéitac.

2. Vyberte batériu (pozri ,Vyberanie a vkladanie batérie” na strane 48).
3.V Sachte batérie zasurite kartu SIM do otvoru pre kartu SIM.

4. Vratte batériu (pozri ,Vyberanie a vkladanie batérie” na strane 48).
5. Zapnite svoj pocitac.

Ak chcete vybrat kartu SIM, stlacte kartu a vysunte ju.

14



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS
1 Sachta batérie

2 zasuvka na kartu SIM
3 karta SIM

15



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Povolte alebo zakazte bezdroétovu siet’ (volitelné)

16



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Ako zapnut alebo vypnut bezdrétovi komunikaciu:
1. Presvedcte sa, Ze je pocitaC zapnuty.

2. Stladte klaves bezdrotovej siete § v rade funkénych klavesov na klavesnici.
Na obrazovke sa objavi aktualny stav bezdrétovych zariadeni.

Bezdrbtové pripojenie zapnuté
«A» A®
Bezdrétové pripojenie vypnuté

«A» A®

3. Opatovnym stlaéenim klavesu bezdrétovej siete (‘A’) sa zmeni zapnuty alebo vypnuty stav
bezdrétovej siete.

E POZNAMKA: Klaves bezdrétove] siete umozfiuje rychlo vypnut véetky vase bezdrotové
zariadenia (Wi-Fi a Bluetooth®), napriklad ked ste poZiadani o vypnutie vSetkych bezdrétovych
vysielacov pocas letu lietadlom.

17



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Nastavte bezdrotovu

obrazovku (volitelné)
E POZNAMKA: Bezdrotova obrazovka

nemusi byt k dispozicii v kazdom pogitaci.

Bezdrétovu obrazovku je mozné nastavit iba
na pocitaoch s konfiguraciou:

Procesor Intel® Core™ i3-3xx az i7-6xx

Graficka Intel HD Graphics

karta

Karta Intel Centrino®

WLAN 6100/6200/6300 alebo Intel
Centrino Advanced-N +
WIMAX 6250

Operaény Windows 7 Home Premium,

systém Professional alebo Ultimate

Ovlada¢ Prevezmite a nainstalujte

najnovsi ovladac pre aplikaciu
LIntel Wireless Display
Connection Manager*

z adresy support.dell.com.

18

Nastavenie bezdrétovej obrazovky vo vasom
pocitadi:

1. Presvedcte sa, Ze je pocitaC zapnuty.

2. Uistite sa, Ze bezdr6tova komunikacia je

zapnuta (pozri ,Povolte alebo zakazte
bezdrétovu siet” na strane 16).

3. K televizoru pripojte adaptér bezdrotovej
obrazovky.

E POZNAMKA: Adaptér bezdrotovej obrazovky
nie je su€astou dodavky vasho pocitaca
a musite si ho zaobstarat samostatne.
4. Zapnite televizor a adaptér bezdrétovej
obrazovky.

5. Vyberte prislusny zdroj videa pre svoj televizor
ako napriklad HDMI1, HDMI2 alebo S-Video.

6. Dvakrat kliknite na ikonu Intel® Wireless
Display lﬁ na pracovnej ploche.
Zobrazi sa okno programu Intel® Wireless
Display.



7. Vyberte moznost Scan for available
displays (Vyhladavat dostupné obrazovky).

8. Vyberte svoj adaptér bezdrotovej obrazovky
zo zoznamu Detected wireless displays
(Zistené bezdrétové obrazovky).

9. Zadajte bezpec€nostny kod, ktory sa objavi
na vasom televizore.

Aktivovanie bezdrétovej obrazovky:

1. Dvakrat kliknite na ikonu Intel® Wireless
Display IT na pracovnej ploche.
Zobrazi sa okno programu Intel Wireless
Display.

2. Vyberte moznost Connect to Existing

Adapter (Pripojit sa k existujucemu adaptéru).

E POZNAMKA: Dalsie informacie
o bezdrétovej obrazovke najdete
v dokumentacii prilozenej k svojmu
adaptéru bezdrétovej obrazovky.

InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Nastavte televiznu kartu

(volitelné)

E POZNAMKA: Dostupnost televiznej karty
zavisi od oblasti.

Nastavenie televiznej karty:

1. Ak ste tak este neurobili, vypnite pocitac
a vlozte kartu mini B-CAS do zasuvky karty
SIM vasho pocitaca (len pre Japonsko).

2. Zapojte kabel televizie/digitalnej antény alebo
adaptér kablovej televizie do vstupného
konektora antény vasho pocitaca.

3. Zapnite svoj pocitac.

4. Kliknite na Start € — Vsetky programy—
Windows Media Center— Ulohy—
Nastavenia— TV.

5. Postupujte podl'a pokynov na obrazovke.

19



InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Pripojte sa na Internet
(volitelné)
Ak sa chcete pripojit na Internet, budete

potrebovat externy modem alebo pripojenie na
siet’ a poskytovatela internetovych sluzieb (ISP).

Ak externy modem USB alebo adaptér WLAN
nie je su€astou vasej pdvodnej objednavky,
mobzete si ho zakupit na adrese www.dell.com.

Nastavenie kablového pripojenia
» Ak pouzivate telefonické pripojenie, este pred
nastavenim svojho pripojenia na Internet
pripojte telefénny kabel k volitelnému
externému USB modemu a k telefénne;j
zasuvke na stene.

« Ak ste pripojeni pomocou DSL alebo
kablového / satelitného modemu, informacie
o nastaveni ziskate od ISP alebo mobilnej
telefénnej sluzby.
Pokyny pre dokon&enie kablového internetového
pripojenia najdete v Casti ,Nastavenie pripojenia
k Internetu” na strane 21.

20

Nastavenie bezdrétového

pripojenia

E POZNAMKA: Ak chcete nainstalovat

bezdrétovy smerovac, preditajte si
dokumentaciu prilozenu k svojmu smerovacu.

Pred tym, ako budete méct pouzit bezdrotové

pripojenie na Internet, musite sa pripojit k vasmu
bezdrétovému smerovacu.

Nastavenie pripojenia k bezdrétovému smerovacu:

1. Uistite sa, Zze bezdrétova komunikacia je
zapnuta vo vasom pocitaci (pozri ,Povolte
alebo zakazte bezdrétovu siet” na strane 16).

2. Ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory
a ukoncite vSetky otvorené programy.

3. Kliknite na polozky Start @‘) Ovladaci
panel.

4. Do vyhladavacieho okna napiste slovo
siet a kliknite na polozky Centrum sieti—
Pripojenie na siet’.

5. Pri nastavovani postupujte podla pokynov
na obrazovke.



Nastavenie pripojenia na Internet

Poskytovatelia internetovych sluzieb a ich
ponuky sa v jednotlivych krajinach lisia. Pre
ponuku dostupnych sluzieb vo vasej krajine
sa obratte na svojho ISP.

Ak sa nem0zete pripojit na Internet, ale

v minulosti sa vam to uspesne podarilo, je
mozné, ze ISP ma vypadok. Kontaktujte svojho
ISP a overte stav poskytovania sluzieb alebo
sa neskor skuste pripojit znova.

Pripravte si informacie o svojom ISP. Ak
nemate ISP, sprievodca Pripojenie na
Internet vam poméze ziskat' ISP.

InStalacia a nastavenie vasho laptopu XPS

Nastavenie pripojenia na Internet:

1. UloZte a zatvorte v8etky otvorené subory
a ukoncite vSetky otvorené programy.

2. Kliknite na polozky Start @H Ovladaci
panel.

3. Do vyhladavacieho okna napiste slovo
siet a kliknite na polozky Centrum sieti—
Nastavit’ nové pripojenie alebo siet—
Pripojit’ sa na Internet.

Zobrazi sa okno Pripojenie na Internet.

E POZNAMKA: Ak neviete, ktory typ pripojenia
si mate zvolit, kliknite na polozku
Potrebujem pomoc pri vybere alebo
sa obratte na svojho ISP.

4. Postupujte podla pokynov na obrazovke
a pouzivajte informacie poskytnuté vasim ISP.

21



Pouzivanie laptopu XPS
‘ Tato ¢ast obsahuje informacie o funkciach, ktoré mate k dispozicii vo vaSom laptope Dell™ XPS™.

Prvky na pravej strane

LU

(
o«
©>

50)o

O«

Ei

)

o— |
o s
N

22



Pouzivanie laptopu XPS

Opticka jednotka — Prehrava a zapisuje disky CD, DVD a Blu-ray Disc (volitelné). Pre viac
informacii si pozrite ¢ast' ,Pouzivanie optickej mechaniky” na strane 42.

Kontrolka optickej jednotky — Blika, ked stlacite tlacidlo vysunutia optickej jednotky alebo
sa Cita vlozeny disk.

Tlacidlo vysunutia optickej jednotky — Na stlacenie otvori podavac optickej jednotky.

4 Otvor na nudzové vysunutie — Sluzi na otvorenie podavaca optickej jednotky, ak sa

nevysunie na stlacenie tla€idla vysunutia. Pre viac informacii si pozrite ¢ast' ,Pouzitie otvoru
na nudzoveé vysunutie“ na strane 42.

Audio vystup/konektor sltichadla — Sluzi na pripojenie paru sluchadiel, reproduktora
s napajanim alebo zvukového systému.

Konektor pre sliuchadla/digitalne S/PDIF — SluZzi na pripojenie zosilfiovacov,
reproduktorov alebo televizorov pre digitalny zvukovy vystup. MéZe sa pouzit' aj na pripojenie
paru sluchadiel.

Konektor pre zvukovy vstup/mikrofon — SlUzi na pripojenie mikrofénu alebo vstupného
signalu pre pouzitie vo zvukovych programoch.

POZNAMKA: 5.1-kanalové reproduktory mdzete nainstalovat pomocou troch zvukovych
konektorov (5, 6 a 7) alebo pomocou konektora S/PDIF (6).

23



Pouzivanie laptopu XPS

<t

e
c®

o

24



Pouzivanie laptopu XPS

8 Kombinovany konektor eSATA/USB s USB PowerShare — UmoZriuje pripojenie
Uloznych zariadeni kompatibilnych so Standardom eSATA (napriklad externych pevnych
diskov alebo optickych jednotiek) alebo zariadeni USB (napriklad mys, klavesnicu, tlaiaren,
externu diskovu jednotku alebo prehravaé MP3). USB PowerShare sa m6ze pouzivat aj na
nabijanie zariadeni USB ked je pocita¢ zapnuty/vypnuty alebo je v rezime spanku.
POZNAMKA: Niektoré zariadenia USB sa nemo6Zu nabijat, ked je po&itad vypnuty alebo je
v rezime spanku. V takychto pripadoch zapnite pocita¢ kvoli nabijaniu zariadenia.

POZNAMKA: Ak vypnete po&itad po&as nabijania zariadenia USB, zariadenie sa prestane
nabijat. Ak chcete pokracovat v nabijani, odpojte zariadenie USB a pripojte ho znova.

POZNAMKA: Funkcia USB PowerShare sa automaticky vypne, ak zostavajlca energia
batérie klesne na 10 % celkovej kapacity.

25



Pouzivanie laptopu XPS

Prvky na lavej strane

—
=———
%

1 EI Konektor USB 3.0 — Sluzi na pripojenie zariadeni USB ako mys, klavesnica, tlaciaren,
externa diskova jednotka alebo prehravaé MP3.

26



Pouzivanie laptopu XPS

Prvky na prednej strane

1 Citacka pamit'ovych kariet 9 v 1 — Poskytuje rychly a pohodiny spdsob

prezerania a zdielania digitalnych fotografii, hudby, videi a dokumentov uloZzenych na
pamatovych kartach. Informacie o podporovanych pamatovych kartach najdete v €asti
,Technické udaje” na strane 90.

POZNAMKA: Poéitaé sa dodava s plastovou zaslepkou instalovanou v zasuvke pamatovych
kariet. Zaslepky chrania nepouzivané zasuvky pred prachom a inymi ¢iasto¢kami. Uchovajte
si zaslepku, aby ste ju mohli pouzit, ked nebude v zasuvke Ziadna pamatova karta. Zaslepky
z inych pocitatov nemusia byt vhodné pre vas pocitac.

27



Pouzivanie laptopu XPS

Prvky na zadnej strane

28




=

Pouzivanie laptopu XPS

|| Konektor mini DisplayPort — Standardny konektor digitalneho rozhrania, ktoré
podporuje externé monitory a projektory DisplayPort.

IEI Konektor HDMI — Sluzi na pripojenie signalov audio 5.1 a video do TV.
POZNAMKA: Ked sa pouziva s monitorom, spracovava sa iba videosignal.

Siet'ovy konektor — Sluzi na pripojenie pocitaca k sieti alebo Sirokopasmovému
zariadeniu, ak pouzivate pristup k kablovej sieti.

Vstupny konektor antény (na podporovanych modeloch) — Slizi na pripojenie externej
antény (sucastou) alebo koaxialneho kabla (adaptér sucastou) pre pozeranie programov cez
televiznu kartu (volitelna).

EI Konektor napajacieho adaptéra — Sluzi na pripojenie adaptéra na napajanie
pocitaca a nabijanie batérie.

Konektor USB 3.0 — Sluzi na pripojenie zariadeni USB ako mys$, klavesnica, tlaciaren,
externa diskova jednotka alebo prehrava¢ MP3.
Otvor pre bezpeénostny kabel — Pripaja k pocitacu komeréne dostupny bezpecnostny kabel.

POZNAMKA: Pred zakudpenim bezpe&nostného kabla sa presvedéte o tom, Ze sa zariadenie
hodi do otvoru bezpeénostného kabla na vasom pocitaci.

29



Pouzivanie laptopu XPS

Vybava na skrinke po¢ita¢a a klavesnica

3 4

&=

‘ ‘ (=== @ v o ,m,)
T 0 O N O I D

J\/j

BENNENENEREN
[TTTTTT I

30



Pouzivanie laptopu XPS

1 Kontrolka stavu batérie — Ukazuje stav nabitia batérie. Dal$ie informacie o kontrolke
stavu batérie najdete v Casti ,Kontrolky stavu a indikatory” na strane 34.

2 Indikator aktivity pevného disku — Rozsvieti sa, ked pocita¢ Cita alebo zapisuje data.
Neprerusované biele svetlo indikuje ¢innost’ pevného disku.
VAROVANIE: Pocita¢ nikdy nevypinajte, ked’ svieti indikator aktivity pevného disku,
aby ste predisli strate dat.

3 Ovladaci pas — Na tomto pase sa nachadzaju hlavny spinac, kontrolky a dotykové ovladace.
Dalsie informacie o ovladacom pase najdete v &asti ,Prvky na ovladacom pase” na strane 40.

4 Svetlo loga XPS — Svetlo na logu XPS indikuje rézne stavy napajania. DalSie informacie
o svetle loga néjdete v ¢asti ,Kontrolky stavu a indikatory“ na strane 34.

5 Rad funkénych klavesov — V tomto rade sa nachadzaju klaves na povolenie alebo zakazanie
duélneho displeja LI, povolenie alebo zakazanie bezdrotovej komunikacie (‘A’) , klaves
na zobrazenie stavu batérie £, klaves na zvy$enie {}a aznizenie {}v jasu, kldves na
povolenie alebo zakazanie dotykového panelu a klavesy na ovladanie multimédii.

Informacie o klavesoch na ovladanie multimédii najdete v Casti ,Klavesy na ovladanie
multimédii“ na strane 38.

31



Pouzivanie laptopu XPS

32

GE2x)

~N f\\

Juj

=

f }
8% 8 @ @ @ )

N N N N (N D N D I I

HEEEEEEEN

[ 11

[T T T T T T T 11111
[ T T TT T




Pouzivanie laptopu XPS

Klavesnica/podsvietena klavesnica (volitel'na) — Podsvietena klavesnica poskytuje
viditelnost' v tmavom prostredi osvietenim vSetkych symbolov na klavesoch.

s
‘=" Nastavenie jasu podsvietenia klavesnice — Stlatte klaves <F6> pre prepinanie
medzi tromi Uroviiami osvetlenia (v danom poradi):

* polovi¢né osvetlenie klavesnice

* UpIné osvetlenie klavesnice

« Ziadne osvetlenie
Tlacidla dotykového panelu — Poskytuju funkcie kliknutia lavym a pravym tlacidlom ako
v pripade mysi.
Kontrolka stavu dotykového panela — Svieti, ak je vypnuty dotykovy panel.
Dotykovy panel — Poskytuje funkcionalitu mysi vo forme pohybu kurzora, tahania alebo
premiestiiovania objektov a lavého kliknutia pri tuknuti na povrch.

Dotykovy panel podporuje funkcie Posuvanie, Listovanie, Lupa a Otacanie. Ak chcete
zmenit nastavenia dotykového panela, kliknite dvakrat na ikonu Synaptics Pointing Device
v 0znamovacej oblasti pracovnej plochy. Dalsie informéacie najdete v &asti ,Posunky na
dotykovom paneli“ na strane 36.

POZNAMKA: Ak chcete povolit alebo zakazat dotykovy panel, stlaéte klaves v rade
funkénych klavesov na klavesnici.

33



Pouzivanie laptopu XPS

Kontrolky stavu a indikatory
Indikator stavu batérie

Stav kontrolky Stav(y) pocitaca Stav nabitia batérie
Napajaci nepreruSované zapnuty/pohotovostny rezim/ nabija sa
adaptér biele svetlo vypnuty/dlhodoby spanok
vypnuty zapnuty/pohotovostny rezim/ Uplne nabita
vypnuty/dlhodoby spanok
Batéria neprerusované zapnuty/pohotovostny rezim slaba batéria (<= 10%)
oranzové svetlo
vypnuty zapnuty/pohotovostny rezim/ nenabija sa

vypnuty/dlhodoby spanok
vypnuty/dlhodoby spanok

Kontrolka hlavného spinaéa (O alebo svetlo loga XPS

Stav kontrolky Stav(y) pocitaca
nepreruSované biele svetlo zapnuty

prerusované biele svetlo pohotovostny rezim
vypnuty vypnuty/dlhodoby spanok

E POZNAMKA: Informécie o problémoch s napajanim najdete v &asti ,Problémy s napajanim®
na strane 60.

34



Pouzivanie laptopu XPS
Vypnutie nabijania batérie

Pocas letu lietadlom vas mdzu poziadat, aby ste vypli funkciu nabijania batérie. Ak chcete rychlo
vypnut funkciu nabijania batérie:

1. Presvedcte sa, Ze je pocita€ zapnuty.
2. Stlacte klaves merania stavu batérie 1 v rade funkénych klavesov na klavesnici.

3. Na karte Battery Life (Zivotnost batérie) zagiarknite poli¢ko Disable battery charging
(Vypnut nabijanie batérie).

A POZNAMKA: Nabijanie batérie je moZné vypnut aj pomocou nastroja System Setup (BIOS).

35



Pouzivanie laptopu XPS

Posunky na dotykovom
paneli

Rolovanie

Umozni rolovat obsah okna. Do skupiny funkcii
rolovania patri:

Vertikalne rolovanie — Umozni rolovat’ nahor
alebo nadol v aktivnom okne.

(o ) Rolovat vybraty objekt mbézete
pohybom dvoch prstov nahor
alebo nadol.

Automatické vertikalne rolovanie
aktivujete Svihnutim dvoch
prstov nahor alebo nadol.

Automatické rolovanie zastavite
tuknutim na dotykovy panel

36

Horizontalne rolovanie — Umozni rolovat
doprava alebo dolava v aktivnom okne.
() Rolovat vybraty objekt mézete
pohybom dvoch prstov dolava
alebo doprava.

() Automatické horizontalne
rolovanie aktivujete Svihnutim
dvoch prstov doprava alebo
dolava.

Automatické rolovanie zastavite
tuknutim na dotykovy panel

Listovanie

Umozni listovat v obsahu dopredu alebo

dozadu podla smeru listovania.
Obsah okna prelistujete tak,
Ze rychlo posuniete tri prsty
do Zelaného smeru.



Lupa

Umozni zvacSenie alebo zmensenie obsahu
obrazovky. Medzi funkcie lupy patri:

Stipnutie — Umozni zvadsit alebo zmensit
obraz pohybom dvoch prstov smerom od

seba alebo k sebe.

( ) )\ Zvacsenie:

Pohybom dvoch prstov smerom

® o .
od seba rozSirte zobrazenu
oblast v aktivnom okne.

( ~ ) ZmenSenie:

Pohybom dvoch prstov smerom
k sebe zuzte zobrazenu oblast
v aktivnom okne.

Pouzivanie laptopu XPS

Otacanie
Umozni oto€enie aktivneho obsahu obrazovky.
Medzi funkcie otacania patri:

Otocenie — Umozni otoCit’ aktivny obsah
pouzitim dvoch prstov, pricom jeden prst
zostane na mieste a druhy sa to¢i.

Palec drzte na mieste

a ukazovakom pohybujte po
obluku doprava alebo dolava,
vybrata polozka sa oto€i
doprava alebo dolava.

37



Pouzivanie laptopu XPS

Klavesy na ovladanie multimeédii

Klavesy na ovladanie multimédii su umiestnené v rade funkénych klavesov na klavesnici. Pre

ovladanie multimédii stlacte pozadovany klaves. Klavesy na ovladanie multimédii na klavesnici

mozete konfigurovat v pomocnych programoch Nastavenie systému (BIOS) alebo Centrum

nastavenia mobilnych zariadeni.

Nastavenie systému

1. Stlacenim klavesu <F2> pocas rezimu POST (Power On Self Test - automaticky test po zapnuti
napajania) prejdite do programu pre nastavenie systému (BIOS).

2.V Casti Akcie na stlacenie funkénych klavesov zvolte Multimedialne klavesy najprv alebo
Funkéné klavesy najprv.

Multimedialne klavesy najprv — Toto je predvolené nastavenie. Stlacenim niektorého klavesu
na ovladanie multimédii sa vykona priradena operacia s multimédiami. Pre spustenie funkcie
stlacte <Fn> + pozadovany funkény klaves.

Funkéné klavesy najprv — Stlacenim niektorého funkéného klavesu sa vykona priradena funkcia.
Pre spustenie multimedialnej operacie stlacte <Fn> + pozadovany multimedialny klaves.

G POZNAMKA: Nastavenie Multimedialne klavesy najprv je aktivne iba v operaénom systéme.

Centrum nastavenia mobilnych zariadeni

1. Stlacenim klavesov <@><X> alebo dotknutim sa ovlada¢a Centrum nastavenia mobilnych
zariadeni 0’5’ na ovladacom pase sa spusti Centrum nastavenia mobilnych zariadeni.

2.V Casti Rad funkénych klavesov zvolte Funkéné klavesy alebo Multimedialne klavesy.

38



Pouzivanie laptopu XPS

%)

)

&R

e Vypnat zvuk
i) ZniZit hlasitost

") Zvysit hlasitost

Prehrat predchadzajucu stopu alebo
kapitolu

»/1l Prehrat alebo pozastavit prehravanie

pp| Prehrat nasledujucu stopu alebo kapitolu

39



Pouzivanie laptopu XPS

Prvky na ovladacom pase

&) (&) [wmeyggj
L.

\
\
7



Pouzivanie laptopu XPS

1
Hlavny spina¢ a svetlo — Stlacenim sa pocita¢ zapina alebo vypina. Svetlo v tlaidle
indikuje stavy napajania. Dal$ie informéacie o kontrolke hlavného spinaga najdete v &asti
,Kontrolky stavu a indikatory“ na strane 34.

Indikator stavu Caps Lock — Rozsvieti sa, ked sa zapne funkcia Caps Lock.

«@
A Indikator stavu bezdrétovej siete — Rozsvieti sa, ked' sa aktivuje bezdrétova siet'.
Pre viac informacii si pozrite ¢ast' ,Povolte alebo zakazte bezdrétovu siet” na strane 16.

ontrolka stavu batérie — Ukazuje stav nabitia batérie. Dal$ie informacie o kontrolke
Ktlk t batéri Ukazuje st bitia batérie. Dal f kontrolk
stavu batérie najdete v Casti ,Kontrolky stavu a indikatory“ na strane 34.

POZNAMKA: Ked je pogita¢ napajany z napajacieho adaptéra, batéria sa nabija.

Ovlada¢ Centrum nastavenia mobilnych zariadeni — Stlacenim sa spusti Centrum
nastavenia mobilnych zariadeni.

Ovlada¢ okamzitého spustenia aplikacie — Dotknutim sa spusti vami preddefinovana
aplikacia.

i
Ovladaé Audio Control Panel — Dotykom sa spusti ovladaci panel Dell Audio. Ovladaci
panel umoZzni nastavenie zvukového vystupu Studiovej kvality vo vasom pocitaci. M6Zete zmenit
aj nastavenia zvuku ako napriklad hlasitost, alebo nastavenia vonkajsieho reproduktora a mikrofénu.

41



Pouzivanie laptopu XPS

Pouzivanie optickej mechaniky

VAROVANIE: Podava¢ optickej jednotky nestlacajte nadol, ked’ ho otvarate alebo
zatvarate. Ked’ nepouzivate opticku jednotku, zatvorte podavac jednotky.

AVAROVANIE: Pocas prehravania alebo zapisovania na disk nehybte pocitacom.
Opticka jednotka prehrava a zapisuje disky CD, DVD a Blu-ray Disc (volitelné). Pri vkladani diskov
na podavac optickej jednotky sa uistite, ze potlacena alebo popisana strana smeruje nahor.
Vlozenie disku do optickej jednotky:

1. Stlacte tlacidlo vysunutia na optickej jednotke.

2. Vytiahnite podavac optickej jednotky.
3. Polozte disk s potlacenou stranou nahor na stred podavaca optickej jednotky a kliknutim

uchytte disk na oske.
4. Zasurite podavac optickej jednotky do jednotky.

Pouzitie otvoru na nidzové vysunutie
Ak sa na stlacenie tlacidla vysunutia nevysunie podavac optickej jednotky, na otvorenie mézete pouzit
otvor na nudzové vysunutie. Otvorenie podavaca jednotky pomocou otvoru na nidzové vysunutie:

1. Vypnite pocitac.
2. Vsunite tenky kolik alebo vyrovnanu spinku do otvoru na nidzové vysunutie a pevne ju zatlacte,

kym sa podavac jednotky neotvori.

42



u b NN

Pouzivanie laptopu XPS

disk

oska

podavac optickej jednotky

otvor na nudzové vysunutie podavaca
tlagidlo na vysunutie

43



Pouzivanie laptopu XPS

Prvky obrazovky

O+—w

44




Pouzivanie laptopu XPS

Mikrofén — Poskytuje kvalitny zvuk pre videokonferencie alebo zaznam hlasu.

2 Kontrolné svetlo kamery — Indikuje, ¢i je kamera zapnuta alebo vypnuta.

Kamera — Vstavana kamera na videozaznam, telekonferencie a rozhovor. Kamera podporuje
kodek H.264 na kompresiu videa, ktory poskytuje video vysokej kvality pri nizkom toku udajov.
Displej — Vas displej sa moze liSit podla vasho vyberu pri kiipe vasho pocitaca. Displej
moze podporovat funkcie dotykovej obrazovky, ak ste si vybrali tito moznost v ¢ase kupy.
Informacie o posunkoch na dotykovej obrazovke najdete v Casti ,Posunky na dotykovej
obrazovke (volitelné)* na strane 46.

45



Pouzivanie laptopu XPS

Posunky na dotykovej

obrazovke (volitené)

E POZNAMKA: Niektoré z tychto posunkov
sa vztahuju na konkrétne aplikacie a méze

sa stat, Ze budu neucinné v inych aplikaciach.

Lupa

Umozni zvac¢Senie alebo zmensenie obsahu
obrazovky.

Stipnutie — Umozni zvadsit alebo zmensit
obraz pohybom dvoch prstov smerom od seba
alebo k sebe na obrazovke.

Zvacsenie:

Pohybom dvoch prstov
smerom od seba rozsirte
zobrazenu oblast

v aktivnom okne.

Zmensenie:

Pohybom dvoch prstov
smerom k sebe zUzte
zobrazenu oblast

v aktivnom okne.

Drzanie

Spristupni dalSie informacie simulovanim

pravého kliknutia.
Stlacte a podrzte svoj prst
na dotykovej obrazovke,
otvori sa kontextova ponuka.

Listovanie

Umozni listovat v obsahu dopredu alebo dozadu

podla smeru listovania.
Ak svoj prst rychlo posuniete
do zelaného smeru, mézete
prelistovat obsah okna tak,
ako keby ste listovali stranky
knihy. Listovanie funguje aj
vo zvislom smere, napriklad
pri listovani zoznamu
obrazkov alebo skladieb.



Rolovanie

Umozni rolovat obsah okna. Medzi funkcie
rolovania patri:

Posuvanie — Umozni posuvat vyrez na
vybratom objekte, ak nie je viditelny cely.

k7

Vertikalne rolovanie — Umozni rolovat’ nahor
alebo nadol v aktivnom okne.

m Vertikalne rolovanie sa

Vybratym objektom pohybujte
tak, ze posuvate dva prsty
do Zelaného smeru.

aktivuje pohybom prsta
nahor alebo nadol.

Pouzivanie laptopu XPS

Horizontalne rolovanie — Umozni rolovat
doprava alebo dolava v aktivnom okne.

ﬂ Horizontalne rolovanie sa

aktivuje pohybom prsta
Otacanie

doprava alebo dolava.
Umozni otoCenie aktivneho obsahu obrazovky.

Otocenie — Umozni otocit’ aktivny obsah
pouzitim dvoch prstov.

Y

Prst alebo palec drzte na
mieste a druhym prstom
pohybujte po obluku doprava
alebo dolava. Mézete
otacat aktivny obsah aj
pohybom obidvoch prstov
oblukovitym pohybom.

47



Pouzivanie laptopu XPS

Vyberanie a vkladanie

batérie

AVYSTRAHA: Pred tym, nez pristupite
k vykonaniu akychkolvek postupov
v tejto Casti, vykonajte bezpe¢nostné
pokyny, ktoré boli dodané s vasim
pocitacom.
VYSTRAHA: Pouzitie nekompatibilnej
batérie moéze zvysit’ nebezpecenstvo
poziaru alebo vybuchu. S tymto
pocéitacom sa smie pouzivat’' len
batéria zakupena od spolo¢nosti Dell.
Nepouzivajte batérie z inych pocitacov.
VYSTRAHA: Pred demontazou batérie
vypnite poc¢ita¢ a odpojte vonkajsie
kable (vratane napajacieho adaptéra).

48

Ako vybrat batériu:
1. Vypnite pocita€ a prevratte ho.
2. Posurite zapadku batérie do odistenej polohy.

3. Nadvihnite batériu do uhla a vyberte ju zo
Sachty batérie.

Ako vratit batériu:

1. Zarovnajte vybezky na batérii s otvormi na
Sachte batérie.

2. Stlacte batériu nadol, kym ju zapadka
batérie kliknutim neuchyti.



Pouzivanie laptopu XPS

1 uvolfovacia zapadka batérie
2 batéria
3 vybezky (3)

1

49



Pouzivanie laptopu XPS

Softvérové funkcie

Rozpoznavanie tvare pomocou
funkcie FastAccess

Vas pocita¢ méze byt vybaveny funkciou
rozpoznavania tvare FastAccess. Tato funkcia
pomdze zabezpecit vas pocitac Dell tak, ze
nastuduje jedinec¢né rysy vasej tvare a vyuzije
tieto informacie na overenie vasej totoznosti
a doplni prihlasovacie Udaje namiesto vas
(napriklad pri prihlasovani sa do vasho uctu
Windows alebo na zabezpecené webové
stranky). Pre dalSie informacie kliknite na
Start @H Vsetky programy— FastAccess.

50

Produktivita a komunikacia

Pocita¢ mbzete pouzivat na tvorbu prezentacii,
brozur, pohladnic, letakov a tabuliek. Mézete
tiez upravovat a prezerat digitalne fotografie

a obrazy. Softvér instalovany do pocitaca
najdete v objednavke.

Po pripojeni k Internetu mozete pristupovat’
na webové stranky, nastavit e-mailové konto
a preniest data na iny pocita¢ alebo si ich
stiahnut.



Zabava a multimédia

Pocita¢ mbzete pouzit na pozeranie videi,
hranie hier, vytvaranie vlastnych diskov CD
a DVD, pocuvanie hudby a internetovych
rozhlasovych stanic.

Do pocitaca si mézete preberat alebo skopirovat
obrazky a videosubory z prenosnych zariadeni,
napriklad digitalnych fotoaparatov a mobilnych
telefonov. Volitelné softvérové aplikacie vam
umozriuju organizovat a tvorit hudbu a video
subory, ktoré sa m6zu nahrat’ na disk, uloZit do
prenosnych zariadeni, ako su prehravace MP3
a rucné zabavné zariadenia, alebo prehravat

a zhliadnut' priamo na pripojenych televizoroch,
projektoroch a prislusenstve domaceho kina.

Pouzivanie laptopu XPS

Dell DataSafe Online
Backup

[ POZNAMKA: Dell DataSafe Online

podporuju iba operacné systémy Windows.
4 POZNAMKA: Pre odosielanie

a stahovanie vysokou rychlostou

odporu¢ame Sirokopasmové pripojenie.
Dell DataSafe Online je sluzba automatického
zalohovania a obnovovania, ktord pomaha
chranit vase udaje a ostatné ddlezité subory
pred katastrofickymi situaciami ako kradez,
poziar alebo prirodné pohromy. K tejto sluzbe
ziskate pristup pouzitim uc¢tu s nastavenym
heslom vo vasom pocitaci.

Dalsie informacie najdete na webovej stranke
DellDataSafe.com.

Planovanie zalohovania:

1. Dvakrat kliknite na ikonu @ Dell DataSafe
Online v oznamovacej oblasti vasej
pracovnej plochy.

2. Postupuijte podl'a pokynov na obrazovke.

51



Pouzivanie laptopu XPS

Dell Stage (volitelny)

Softvér Dell Stage zabezpe¢i pristup k vasim

oblubenym médiam a viacdotykovym aplikaciam.

Pre spustenie softvéru Dell Stage kliknite na

polozky Start @—> Vsetky programy— Dell

Stage— Dell Stage.

E POZNAMKA: Niektoré z aplikacii Dell
Stage moOzete spustit aj z ponuky VSetky
programy.

Aplikaciu Dell Stage si moZete prisposobit’ takto:

» Premiestnenie skratky aplikacie — Vyberte
a podrzte skratku aplikacie, kym nezacne
blikat, a presurite skratku aplikacie na
Zelané miesto na ploche Dell Stage.

» Minimalizacia — Presurite okno Dell Stage
na spodok obrazovky.

* Prisp6sobenie — Vyberte ikonu nastaveni
a zvolte zelani moznost.

52

V prostredi Dell Stage su k dispozicii

nasledujuce aplikacie:

G POZNAMKA: Podla vasho vyberu pri kiipe
pocitaca je mozné, ze niektoré aplikacie
nebudu k dispozicii.

* MUSIC — Prehravanie hudby alebo
prehladavanie hudobnych suborov podla
albumu, interpreta alebo nazvu piesne.
Mbzete pocuvat aj rozhlasové stanice
z celého sveta. Volitelna aplikacia Napster
vam umozni preberat piesne, ak ste
pripojeny k Internetu.

* YOUPAINT — Kreslenie a Uprava obrazkov.

* GAMES — Hry podporujuce dotyky.

* DOCUMENTS — Poskytuje rychly pristup
k prie€inku Dokumenty vo vasom pocitaci.



* PHOTO — Prezeranie, usporiadanie alebo
Uprava vasich obrazkov. Mézete vytvarat
prezentacie a zbierky zo svojich obrazkov
a poslat’ ich na stranky Facebook alebo
Flickr, ked ste pripojeny na Internet.

* DELL WEB — Poskytuje ukazku maximalne
Styroch vasich oblubenych webovych
stranok. Kliknutim alebo tuknutim na
ukazku webovej stranky sa stranka otvori
vo webovom prehliadadi.

* VIDEO — Pozeranie filmov. Volitelna
aplikacia CinemaNow vam umozni kupit
si alebo si vypozicat filmy a televizne
programy, ak ste pripojeny k Internetu.

* SHORTCUTS — Poskytuje rychly pristup

k vasim najCastejSie pouzivanym programom.

Pouzivanie laptopu XPS

* STICKYNOTES — Umozni vytvarat
poznamky alebo pripomienky pomocou
klavesnice alebo dotykovej obrazovky.
Tieto poznamky sa objavia na nastenke
pri najblizS§om otvoreni programu
STICKYNOTES. Poznamky mozete
ukladat’ aj na svoju pracovnu plochu.

* Web Tile — Poskytuje ukazku maximalne
Styroch vasich oblUbenych webovych stranok.
Mozaika vam umozni pridat, upravit alebo
odstranit ukazku webovej stranky. Kliknutim
alebo tuknutim na ukazku webovej stranky
sa stranka otvori vo webovom prehliadaci.
Pomocou nastroja Apps Gallery mézete
vytvorit' viacero webovych mozaik.

53



Pouzivanie laptopu XPS

NVIDIA Optimus
Technology

Vas laptop XPS je vybaveny technolégiou
Optimus od spolo¢nosti NVIDIA. Technoldgia
Optimus je vyvinuta na maximalizaciu vykonu
a poskytovanie maximalneho zazitku pre
pouzivatela pri minimalizacii vplyvu na zivotnost
batérie. Umozni kombinovat moznosti
spracovania grafiky integrovanou grafickou
jednotkou Intel® (GPU) s diskrétnou GPU NVIDIA
pocas behu aplikacii s vysokymi narokmi na
grafiku ako su napriklad 3D hry. GPU NVIDIA
sa spusti iba pre vopred nastavené aplikacie,
¢im sa predlIZuje Zivotnost batérie.

Vyuzitie technologie Optimus sa povoluje

v profile aplikacie. Ked sa spusti aplikacia,
ovladace videa skontroluju, ¢i ma aplikacia
priradeny aplika¢ny profil.

54

« Ak existuje profil aplikacie, GPU NVIDIA
sa zapne a aplikacia bude bezat v rezime
vysokého vykonu. Po zatvoreni aplikacie
sa GPU NVIDIA automaticky vypne.

» Ak neexistuje profil aplikacie, pouzije sa
integrované GPU Intel.

Spolo¢nost NVIDIA pravidelne aktualizuje
zoznam predvolenych profilov aplikacii

a vas pocita¢ ho automaticky prebera,

ked ste pripojeni k Internetu.

Profil aplikacie mozete vytvorit' aj vy sami

ku ktorejkolvek aplikacii vo vaSom pocitaci.
Moze to byt potrebné pre najnovsie hry alebo
aplikacie, ktoré eSte nemaju predvoleny profil
aplikacie.



Zmena nastaveni v profile aplikacie

1. Kliknite pravym tlacidlom mySi na pracovnu
plochu a vyberte moznost NVIDIA Control
Panel.

2.V okne NVIDIA Control Panel kliknutim
na polozku 3D Settings (Nastavenia 3D)
rozbalte moznosti (ak eSte nie su rozbalené)
a kliknite na polozku Manage 3D Settings
(Spravovat nastavenia 3D).

3. Na karte Program Settings (Nastavenia
programu) kliknite na tlacidlo Add (Pridat)
a vyhladajte si spustitelny subor aplikacie
(.exe). Po pridani mozete zmenit
nastavenia pre aplikaciu.

Ak chcete zmenit nastavenia pre konkrétnu

aplikaciu, vyberte aplikaciu v zozname Select

a program to customize: (Vyberte program, ktory

chcete prispdsobit:) a zmerite Zelané nastavenia.

i POZNAMKA: Ak hiadate dalsie informacie
o0 moznostiach a nastaveniach panela
NVIDIA Control Panel, kliknite na tlagidlo
Help (Pomocnik).

Pouzivanie laptopu XPS

Snimac€ volného padu
Snimac volného padu chrani pevny disk vasho
pocitaca pred moznym poskodenim tym, Ze
rozpozna stav volného padu, ak pocita¢ nahodou
spadne. Ak zisti stav volného padu, pevny disk
sa uvedie do bezpecného stavu aby ochranil
Citaciu/zapisovaciu hlavu a zabranil strate
udajov. Pevny disk sa vrati do normalneho
stavu hned ako sa skonéi stav volného padu.

55



Pouzivanie laptopu XPS

Dell Dock (volitelny)

Dok od Dell je skupina ikén, ktoré poskytuju jednoduchy pristup k CastejSie pouzivanym aplikaciam,
suborom a prie€inkom. Dok mo&Zete prispdsobit nasledovne:

* Pridanie a odstranenie ikén
» Zaradenie suvisiacich ikén do kategorii

» Zmena farby a umiestnenia doku
* Zmena spravania ikén

780§ e

E {3y &
Pridanie kategorii

1. Kliknutie pravym tlacidlom na dok, kliknite na
Add (Pridat)— Category (Kategoéria).
Zobrazi sa okno Add/Edit Category (Pridat/
Upravit kategoriu).

2. Zadajte nazov kategérie do pola Title (Nadpis).

3. Vyberte ikonu pre kategériu z pol'a Select
an image: (Vyberte obrazok:).

4. Kliknite na polozku Save (Ulozit).

Pridanie ikony
Presunte ikonu na dok alebo do kategorie.

56

Odstranenie kategoérie alebo ikony

1. Pravym tlacidlom kliknite na kategériu alebo
ikonu na doku a kliknite na polozku Delete
shortcut (Vymazat odkaz) alebo Delete
category (Vymazat kategoriu).

2. Postupuijte podla pokynov na obrazovke.

Prisposobenie doku

1. Kliknite pravym tla¢idlom na dok a kliknite
na polozku Advanced Setting... (Pokrocilé
nastavenie...).

2. Vyberte Zelani moznost na prispdsobenie doku.



RieSenie problémov

Tato Cast obsahuje informacie o odstranovani
poruch pocitata. Ak pomocou nasledujucich
pokynov nedokazete odstranit’ vas problém,
pozrite si ast' ,Pouzitie nastrojov technickej
podpory“ na strane 64 alebo ,Ako kontaktovat
spolo¢nost Dell“ na strane 87.
AVYSTRAHA: Kryt poéitaéa smie
demontovat’ len zaskoleny servisny
personal. Pokyny pre Specialne servisné
ukony si najdite v Servisnej prirucke na
adrese support.dell.com/manuals.

Zvukové signaly

Pocita¢ moze vydavat viacero zvukovych
signalov poc¢as spustania, ak nastanu chyby
alebo problémy. Tento subor signalov, nazyvany
zvukovy kaéd, identifikuje nejaky problém.

Ak sa to stane, zaznamenaijte si kdd chyby

a poziadajte o pomoc Dell (pozri ,Ako
kontaktovat’ spolo¢nost Dell* na strane 87).

B POZNAMKA: Ak chcete vymenit
suciastky, pozrite si Servisnu priru¢ku
na adrese support.dell.com.

Zvukové
signaly

Jedno

Dve

Tri

Styri
Pat
Sest
Sedem

Osem

Mozny problém

Mozné zlyhanie systémove;j
dosky — Chyba kontrolného
suctu BIOS ROM

Nebola zistena pamat RAM
POZNAMKA: Ak ste instalovali
alebo menili pamatovy modul,
uistite sa, Ze je modul spravne
osadeny.

Mozné zlyhanie systémove;j
dosky — Chyba Cipovej sady

Chyba ¢itania/zapisu do RAM
Zlyhanie hodin realneho ¢asu
Chyba videokarty alebo €ipu
Porucha procesora

Porucha obrazovky

57




Riesenie problémov

Problémy s dotykovou
obrazovkou

Nefunguju niektoré alebo ziadne viacdotykoveé
funkcie —

* Niektoré dotykové a viacdotykové funkcie
mozu byt vypnuté. Ak ich chcete zapnut,
kliknite dvakrat na ikonu Flicks (Listovanie)
v oznamovacej oblasti pracovnej plochy.

V okne Pen and Touch (Pero a dotyk) vyberte
kartu Touch (Dotyk) a uistite sa, Ze su vybraté
moznosti Use your finger as an input
device (Pouzit prst ako vstupné zariadenie)
a Enable multi-touch gestures and inking
(Povolit viacdotykové posunky a kreslenie).

» Je mozné, Ze viacdotykova funkcia nie je
podporovana aplikaciou.

 Dotykova obrazovka je nakalibrovana vo
vyrobe a nevyzaduje opatovnu kalibraciu. Ak
vSak chcete nakalibrovat dotykovu obrazovku,
kliknite na polozky Start €)— Ovladaci
panel— Hardvér a zvuk— Nastavenie
pocitaca Tablet PC— Kalibrovat...

58

E POZNAMKA: Nespravna kalibracia méze
spOsobit zhorSenie citlivosti na dotyk.

Ak dotykova obrazovka straca citlivost’ —

Na dotykovej obrazovke mézu byt cudzie

materialy (ako napriklad nalepovacie poznamky),

ktoré blokuju dotykové senzory. Ako odstranit’

takéto materialy:

1. Vypnite pocitac.

2. Odpojte napdjaci adaptér z elektrickej
zasuvky v stene.

VAROVANIE: Na utieranie dotykovej
obrazovky nepouzivajte vodu alebo
Cistiaci prostriedok.

3. Pouzite &istd tkaninu, ktora neptsta chipky,
(podla potreby mozete nastriekat mierny,
nie drsny Ccisti¢ alebo vodu na tkaninu, ale
nie na obrazovku) a utrite prach a odtlacky
prstov z povrchu a bokov dotykovej
obrazovky.



Problémy so siet'ou

Bezdrétové pripojenia
Ak sa pripojenie k bezdrétovej sieti
prerusilo — Bezdrétovy smerovac je vypnuty

alebo bola bezdrétova siet na pocitaci vypnuta.

« Skontroluijte, ¢i je bezdroétovy smerovaé
napajany a pripojeny na vas datovy zdroj

(kablovy modem alebo sietovy rozbocovac).

« Skontrolujte, ¢i je bezdrétova komunikacia
zapnuta v pocitaci (pozri ,Povolte alebo
zakazte bezdrétovu siet” na strane 16).

» Obnovte pripojenie k bezdrétovému

smerovacu (pozri ,Nastavenie bezdrétového

pripojenia“ na strane 20).
* Pri¢inou blokovania alebo prerusovania
vasho bezdrétového pripojenia méze byt

ruSenie. Pokuste sa pocita¢ posunut blizSie

k vasmu bezdrétovému smerovacu.

RiesSenie problémov

Kablové pripojenia
Ak sa pripojenie ku kablovej sieti prerusilo —
Sietovy kabel je uvolneny alebo poskodeny.
» Skontrolujte sietovy kabel, aby ste sa
presvedCili, Ze je pripojeny a neposkodeny.

59



Riesenie problémov

Problémy s napajanim
Ak nesvieti kontrolka napajania — Pocitac je
vypnuty, je v reZime dlhodobého spanku alebo
nie je napajany.
» Stlacte spina¢ napajania. Ak bol pocita¢
vypnuty alebo v rezime dlhodobého spanku,
obnovi normalnu ¢innost.

» Kabel napajacieho adaptéra znovu zasurite
do konektora napajania na pocitaci aj do
elektrickej zasuvky.

Ak je kabel napajacieho adaptéra zapojeny
do rozvodky, presvedcte sa, Ze je rozvodka
zapojena do elektrickej zasuvky a je zapnuta.
Vyradte zariadenia na ochranu napatia,
rozvodKy a elektrické predlzovacie kable, aby
ste si overili, €i sa pocita€ spravne zapne.

60

» Pomocou iného zariadenia, napr. lampy, si
overte, Ci elektricka zasuvka funguje.

» Skontrolujte pripojenie kabla napajacieho
adaptéra. Ak je napajaci adaptér vybaveny
svetelnou kontrolkou, skontrolujte, Ci
kontrolka na adaptéri svieti.

Ak kontrolka nepretrzite svieti bielym
svetlom a pocita¢ nereaguje — Je mozné,
Ze displej nereaguje.

« Stlacte spina¢ napajania, kym sa pocita¢
nevypne a potom ho opat' zapnite.

» Ak sa problém neodstranil, kontaktujte Dell
(pozri ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell“ na
strane 87).



Ak kontrolka napajania blika bielym
svetlom — Pocitac je v pohotovostnom
rezime alebo obrazovka nereaguje.

« Stlacéte klaves na klavesnici, pohnite
pripojenou mySou alebo prstom na
dotykovom paneli, alebo stlacte spinac
napajania a obnovte tak normalnu ¢innost.

» Ak obrazovka nereaguje, stlacte spinac
napajania, kym sa pocita¢ nevypne a potom
ho opat zapnite.

* Ak sa problém neodstranil, kontaktujte Dell
(pozri ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell“ na
strane 87).

Ak zaznamenate poruchy, ktoré prekazaju
prijmu vo vasom pocita¢i — Neziaduci signal
vytvara interferenciu, ktora preruduje alebo
blokuje iné signaly. Niektoré mozné priciny
interferencie su:
* PredlZzovacie kable napajania, klavesnice
a mysi.
« Privela zariadeni zapojenych na tu istu
elektricku rozvodku.
« Viacero rozvodiek zapojenych do tej istej
elektrickej zasuvky.

Riesenie problémov

Problémy s pamat’ou
Ak sa zobrazi hlasenie o nedostatku pamate —

« Ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory
a zatvorte vSetky otvorené programy, ktoré
nepouzivate a zistite, ¢i to vyriesi dany problém.

* Pozrite si dokumentaciu k softvéru pre
minimalne poziadavky na pamat. Ak je to
potrebné, nainstalujte dodato¢nu pamat
(pozri Servisna priru¢ka na adrese
support.dell.com/manuals).

« Vratte pamatové moduly do konektorov
(pozri Servisnu priru¢ku na adrese
support.dell.com/manuals).

» Ak sa problém neodstranil, kontaktujte Dell

(pozri ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell“ na
strane 87).

Ak sa vyskytuju iné problémy s pamatou —
« Spustite pomdcku ,Dell Diagnostics® (pozri
,Dell Diagnostics” na strane67).

» Ak sa problém neodstranil, kontaktujte Dell
(pozri ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell* na
strane 87).

61



Riesenie problémov

Blokovanie a problémy
softvéru

Ak pocita¢ nestartuje — presvedcte sa, Ci je
kabel napajacieho adaptéra pevne pripojeny
k pocitau a k elektrickej zasuvke.

Ak niektory program prestane reagovat’ —
Ukon¢ite tento program:

1. Stlacte sucasne klavesy <Ctrl><Shift><Esc>.

2. Kliknite na polozku Aplikacie.

3. Vyberte program, ktory nereaguje.

4. Kliknite na tlacidlo Ukongéit’ tlohu.
Ak nejaky program opakovane pada —
Precitajte si dokumentaciu softvéru. Ak je to

potrebné, program najprv odinstalujte a potom
nanovo nainstalujte.

E POZNAMKA: Dokumentacia softvéru
alebo instalac¢né CD obvykle obsahuje
inStalacné pokyny.

62

Ak pocita¢ prestane reagovat’ alebo sa
zobrazi modra obrazovka —

VAROVANIE: Ak operacny systém
nedokazete vypnut, moézete stratit’ data.

Ak po stlaceni klavesu na klavesnici alebo po
pohybe mySou nenastane reakcia, stlacte hlavny
vypina¢ na dobu min. 8 az 10 sekund (az kym
sa pocita¢ nevypne) a potom pocitac restartujte.
Ak je program uréeny pre starsi operacny
systém Microsoft® Windows® —

Spustite Sprievodcu kompatibilitou programu.
Sprievodca kompatibilitou programu nakonfiguruje
program tak, aby fungoval v prostredi podobnom
prostrediu predchadzajucich verzii operacného
systému Microsoft Windows.



Spustenie Sprievodcu kompatibilitou programu:

1. Kliknite na Start € — Ovladaci panel—
Programy— Spustit’ programy vytvorené
pre predchadzajuce verzie systému
Windows.

2. Na uvitacej obrazovke kliknite na polozku
Dalej.
3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.
Ak mate iné softvérové problémy —
» Svoje subory okamzite zalohuijte.

* Antivirusovym skenovacim programom
skontrolujte pevny disk alebo disky CD.

« Ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory
alebo programy a vypnite pocita¢ cez
ponuku Start @).

» Skontrolujte dokumentaciu k softvéru
alebo kontaktujte vyrobcu softvéru, ktory
vam poskytne informacie tykajuce sa
odstranovania poruch:

Riesenie problémov

Presvedcte sa, €i je program
kompatibilny s operacnym systémom,
ktory je nainstalovany na vaSom pocitaci.
Presvedéte sa, &i po&itad spifia minimalne
hardvérové pozZiadavky na pouzivanie
daného softvéru. Pozrite si informacie

v dokumentacii k softvéru.

Presvedcte sa, Ci je program spravne
nainstalovany a nakonfigurovany.
Overte si, ¢i ovladace zariadenia nie su
v konflikte s programom.

Ak je to potrebné, program odinstalujte
a potom nanovo nainstalujte.

Pred kontaktovanim Dell si poznamenajte
kazdé chybové hlasenie zobrazené
pocas odstrafiovania chyb.

63



Pouzivanie nastrojov podpory

Stredisko technickej
podpory spolo¢nosti Dell

Stredisko technickej podpory Dell vdm poméze

vyhladat’ sluzbu, technicku podporu a informacie

Specifické pre dany systém, ktoré potrebujete.
- ok . . o2

Aplikaciu spustite kliknutim na ikonu

v 0znamovacej oblasti pracovnej plochy.

Na domacej stranke Strediska technickej

podpory Dell sa zobrazi ¢islo modelu vasho

pocitaca spolu so servisnou znackou, kddom

expresnej sluzby a kontaktnymi udajmi servisu.

Domaca stranka poskytuje aj nasledujuce
prepojenia:

Self Help (Svojpomoc —
odstrafiovanie porlch, bezpe¢nost,
vykon systému, siet/internet,
zalohovanie/obnova dat

a operacny systém Windows)

64

Alerts (Upozornenia —
upozornenia technickej podpory
tykajuce sa vasho pocitaca)

Assistance from Dell (Pomoc
od spolo¢nosti Dell — technicka
podpora prostrednictvom
DellConnect™, sluzieb zakaznikom,
Skoleni a priruciek, How-To
Help with Solution Station™

a Online Scan s PC CheckUp)

About Your System (O vaSom
systéme — dokumentacia

k systému, informacie o zaruke,
informacie o systéme,
aktualizacie a prislu$enstvo)

—-—
DELL

Dalsie informacie o Stredisku technickej
podpory Dell a nastrojoch technickej podpory,
ktoré su k dispozicii, najdete na webovej
stranke DellSupportCenter.com.



Na prevzatie od Dell
4 POZNAMKA: Sluzba Na prevzatie od Dell

nemusi byt k dispozicii vo vSetkych krajinach.

K niektorému softvéru predinstalovanému na
vas novy pocita¢ Dell nepatri zalozny nosi¢
CD alebo DVD. Takyto softvér je k dispozicii
na webovych strankach Na prevzatie od Dell.
Z tejto webovej stranky si mozete prevziat
dostupny softvér na preinstalovanie alebo
vytvorenie zaloznych nosicov.
Registracia a pouzivanie stranky Na prevzatie
od Dell:
1. Chodte na stranku
DownloadStore.dell.com/media.

2. Pri registracii a preberani softvéru postupuijte
podla pokynov na obrazovke.

3. Preinstalujte softvér alebo vytvorte zalozny
nosi¢ na neskorsie pouzitie.

Pouzivanie nastrojov podpory

Systémové hlasenia

Ak sa na vaSom pocitaci vyskytne problém

alebo chyba, pocitat mbdze zobrazit’ systémovu

spravu, ktora vam poméze urcit pricinu a postup
potrebné k rieSeniu daného problému.

E POZNAMKA: Ak zobrazené hlasenie nie
je uvedené medzi nasledujucimi prikladmi,
pozrite si bud dokumentéaciu operaéného
systému alebo dokumentaciu programu,
ktory bol spusteny, ked sa hlasenie
zobrazilo alebo poZiadajte Dell o pomoc
(pozri ,Ako kontaktovat' spolo¢nost Dell*
na strane 87).

65



Pouzivanie nastrojov podpory

CMOS checksum error [Chyba kontrolného
suctu CMOS] — mozné zlyhanie systémovej
dosky alebo znaéné vybitie batérie RTC. Vymerite
batériu (pozri Servisna prirucka na adrese
support.dell.com/manuals) alebo poziadajte

spolo¢nost Dell o pomoc (pozri ,Ako kontaktovat’

spolo¢nost’ Dell* na strane 87).

Hard-disk drive failure [Zlyhanie jednotky
pevného disku] — Mozna porucha jednotky
pevného disku poc¢as testu POST. Poziadajte
Dell o pomoc (pozrite ,Ako kontaktovat
spolo¢nost’ Dell* na strane 87).

Hard-disk drive read failure [Zlyhanie Citania
z jednotky pevného disku] — Mozna porucha
jednotky pevného disku pocas testu zavadzania
systému HDD. Poziadajte Dell o pomoc (pozrite
+Ako kontaktovat spolo¢nost' Dell“ na strane 87).

No boot device available [Nie je k dispozicii
zavadzacie zariadenie] — Na pevnom disku
nie je zavadzaci oddiel, kabel pevného disku je
uvolneny, alebo neexistuje Ziadne zavadzacie
zariadenie.

66

« Ak je vasim zavadzacim zariadenim pevny
disk, presvedcte sa, ¢i su pripojené kable
a Ci je disk spravne nainstalovany a rozdeleny
na oddiely ako zavadzacie zariadenie.

» Zadajte nastavenie systému a zabezpecte,
aby boli informacie o zavadzacej sekvencii
spravne (pozrite si Servisnu prirucku na
adrese support.dell.com/manuals).

CAUTION - Hard Drive SELF MONITORING
SYSTEM has reported that a parameter has
exceeded its normal operating range. Dell
recommends that you back up your data
regularly. A parameter out of range may or may
not indicate a potential hard drive problem
[VYSTRAHA - SAMOMONITOROVACI SYSTEM
pevného disku nahlasil, Ze niektory parameter
prekroc€il svoj normalny rozsah ¢innosti. Dell
odporuca pravidelné zalohovanie dat.
Parameter mimo povoleny rozsah méze,

ale nemusi indikovat’ potencialny problém
pevného disku] — Chyba technoldgie
S.M.A.R.T, mozna porucha jednotky pevného
disku. Poziadajte Dell o pomoc (pozrite ,Ako
kontaktovat spolo¢nost Dell* na strane 87).



Sprievodca rieSenim
problémov s hardvérom

Ak zariadenie nebolo rozpoznané pocas
nastavenia opera¢ného systému alebo je
rozpoznané, ale nespravne nakonfigurované,
mdZete jeho nekompatibilitu riesit pomocou
Sprievodcu pri rieSeni problémov s hardvérom.
Ako spustit’ Sprievodcu rieSenim problémov

s hardvérom:

1. Kliknite na Start @H Pomoc a technicka
podpora.

2. Do vyhladavacieho pola napiste hardware
troubleshooter a stlacenim klavesu
<Enter> spustite vyhladavanie.

3. Vo vysledkoch vyhladavania zvolte moznost,
ktora najlepSie vystihuje problém, a vykonajte
zvysné kroky potrebné na jeho odstranenie.

Pouzivanie nastrojov podpory

Dell Diagnostics

Ak budete mat s vasim pocitacom nejaky problém,
vykonajte kontrolné operacie uvedené v Casti
,Blokovanie a problémy softvéru“ na strane 62
a pred kontaktovanim technickej pomoci Dell
najprv spustite nastroj Dell Diagnostics.

E POZNAMKA: Dell Diagnostics funguje iba
na pocitacoch Dell.

A POZNAMKA: Nosi¢ Drivers and Utilities
nemusi tvorit su¢ast dodavky vasho
pocitaca.

Uistite sa, Ze zariadenie, ktoré chcete testovat,

je zobrazené v nastaveniach systému a je
aktivne. Stlacenim klavesu <F2> pocas rezimu

POST (Power On Self Test - automaticky test

po zapnuti napdjania) prejdite do programu pre

nastavenie systému (BIOS).

Spustite nastroj Dell Diagnostics z pevnej

jednotky alebo z disku Drivers and Utilities.

67



Pouzivanie nastrojov podpory

Spustenie nastroja Dell Diagnostics
z pevného disku

Nastroj Dell Diagnostics je umiestneny v skrytej

oblasti diagnostiky na vaSom pevnom disku.

I POZNAMKA: Ak va3 pogitat nedokaze

zobrazit’ obraz na obrazovke, poZiadajte
Dell o pomoc (pozri ,Ako kontaktovat’
spolo¢nost’ Dell* na strane 87).

1. Presvedcte sa, Ci je pocita¢ zapojeny do
elektrickej zasuvky, o ktorej sa vie, ze
spravne funguje.

2. Zapnite (alebo restartujte) svoj pocitac.

3. Ked sa zobrazi logo DELL™, ihned stlacte
klaves <F12>. V ponuke zavadzania zvolte
moznost Diagnostics (Diagnostika) a stlacte
klaves <Enter>. Na pocitaci sa tym méze
spustit’ Pre-Boot System Assessment (PSA -
Vyhodnotenie systému pred zavedenim).

A POZNAMKA: Ak &akate pridiho a zobrazi

sa logo operacného systému, vyckajte,
kym neuvidite pracovnu plochu Microsoft®
Windows®. Potom vypnite pocitac

a pokuste sa znovu.

68

E POZNAMKA: Ak uvidite hlasenie, Ze nebola
najdena zZiadna oblast s diagnostickou
pomdckou, spustite nastroj Dell Diagnostics
z disku Drivers and Utilities.

Ak sa PSA nacita:
a. PSA spusti testy.

b. Ak PSA uspes$ne zbehne, zobrazi sa
nasledujica sprava: “No problems have
been found with this system so
far. Do you want to run the
remaining memory tests? This
will take about 30 minutes or
more. Do you want to continue?
(Recommended) .” [,Doteraz sa nenasli
Ziadne problémy so systémom. Chcete
spustit’ aj ostatné testy pamati? Potrva
to asi 30 minut alebo viac. Chcete
pokracovat? (Odporuca sa).“]



c. Ak pozorujete problémy s pamatou,
stladte <y>, inak stlacte <n>. Objavilo
sa toto hlasenie: “Booting Dell
Diagnostic Utility Partition.
Press any key to continue.”
[,Zavadza sa oddiel s nastrojom Dell
Diagnostic. Pokracujte stlacenim
fubovolného klavesu.“]

d. Stlacenim lubovolného klavesu otvorte okno
Choose An Option (Vyberte moznost).

Aj sa PSA nenacita:

Na spustenie nastroja Dell Diagnostics

z oblasti diagnostickej pomdcky na pevnom

disku stlacte lubovolny klaves a otvorte okno

Choose An Option (Vyberte moznost).

4. Zvolte test, ktory chcete spustit’.

Pouzivanie nastrojov podpory

5. Ak sa v priebehu testu vyskytne problém,
na obrazovke sa objavi hlasenie s kédom
chyby a popisom problému. Poznacte si kéd
chyby a popis problému a poziadajte Dell
o pomoc (pozri ,Ako kontaktovat spolocnost
Dell* na strane 87).

G POZNAMKA: Servisny &titok pogitada

je zobrazeny vo vrchnej Casti kazdej
testovacej obrazovky. Servisny Stitok vam
pomdze identifikovat vas pocitac, ked
kontaktujete Dell.

6. Ked su testy dokoncené, zatvorte
obrazovku testu a vratte sa na okno
Choose An Option (Vyberte moznost).

7. Kliknutim na tlacidlo Exit (Skoncit) opustite
Dell Diagnostics a reStartujte pocitac.

69



Pouzivanie nastrojov podpory

Spustenie nastroja Dell Diagnostics
z disku Drivers and Utilities
% POZNAMKA: Nosi¢ Drivers and Ultilities

nemusi tvorit su¢ast dodavky vasho pocitaca.

1. Vlozte nosic€ Drivers and Utilities.

2. Vlypnite a restartujte pocitac.
Ked sa zobrazi logo DELL"™, stlacte ihned
klaves <F12>.

B POZNAMKA: Ak budete ¢akat pridiho
a zobrazi sa logo opera¢ného systému,
vyc€kajte kym neuvidite pracovnu plochu
Microsoft Windows; potom vypnite pocita¢
a skuste znovu.

E POZNAMKA: Nasleduijtci krok zmeni
poradie zavadzania systému len
jednorazovo. Pocas nasledujuceho
spustenia bude pocita¢ zavadzat' systém
podla poradia zariadeni definovaného
v programe nastavenia systému.

70

3. Ked' sa zobrazi zoznam zavadzacich
zariadeni, zvyraznite CD/DVD/CD-RW
a stlacte <Enter>.

4.V zobrazenej ponuke zvolte moznost
Zaviest' z CD-ROM a stlacte <Enter>.

5. Napiste 1, &im spustite ponuku CD a pre
pokracovanie stlacte <Enter>.

6.V ocislovanom zozname zvolte polozku
Run the 32 Bit Dell Diagnostics (Spustit’
32-bitovu verziu nastroja Dell Diagnostics).
Ak je v zozname uvedenych niekolko verzii,
zvolte tu, ktora sa tyka vasho pocitaca.

7. Zvolte test, ktory chcete spustit.
8. Ak sa v priebehu testu vyskytne problém,

na obrazovke sa objavi hlasenie s kédom
chyby a popisom problému. Poznacte si kéd
chyby a popis problému a poziadajte Dell

o pomoc (pozri ,Ako kontaktovat spolo¢nost
Dell* na strane 87).



Pouzivanie nastrojov podpory

E POZNAMKA: Servisny §titok pogitada
je zobrazeny vo vrchnej Casti kazdej
testovacej obrazovky. Servisny Stitok
vam pomoze identifikovat vas pocitac,
ked kontaktujete Dell.

9. Ked' su testy dokoncené, zatvorte

obrazovku testu a vratte sa na okno
Choose An Option (Vyberte moznost).

10.Kliknutim na tlacidlo Exit (Skon¢it) opustite
Dell Diagnostics a restartujte pocitac.

11. Vyberte disk Drivers and Utilities.

71



Obnovenie operaéného systému

Operacny systém vo vaSom pocitaci mézete obnovit' niektorou z nasledujucich alternativ:

VAROVANIE: Pouzitim programu Dell Factory Image Restore alebo disku Operating
System na obnovenie operacného systému sa vSetky datové sibory vymazu z vasho
pocitaca. Ak je to mozné, zalohujte si datové subory skor ako tieto moznosti vyuzijete.

Moznost’
Obnovenie systému
Dell DataSafe Local Backup

Nosi¢ na obnovenie systému

Dell Factory Image Restore

Disk Operating System

Pouzit’
ako prvé rieSenie
ak moznost Obnovovanie systému nevyriesila problém

ak chyba opera¢ného systému znemozni pouzitie aplikacii
Obnovovanie systému a DataSafe Local Backup

ak instalujete softvér inStalovany z vyroby na prave
nainstalovany pevny disk

na obnovenie pocita¢a do stavu v ¢ase prevzatia pocitaca

na preinstalovanie len operacného systému vo svojom pocitadi

G POZNAMKA: Nosi¢ Operating System nemusi tvorit siéast dodavky vasho pogitaga.

72



Obnovenie systému
Operacny systém Microsoft® Windows® poskytuje
volbu Obnovenie systému, ktora vam umoziiuje
vratit pocita¢ do skorsieho prevadzkového stavu
(bez vplyvu na datové subory), ak zmeny hardvéru,
softvéru alebo inych systémovych nastaveni
sposobili nezelanu zmenu tohto stavu. Akékolvek
zmeny, ktoré nastroj Obnovenie systému vykona
na vasom pocitaci, su v plnom rozsahu vratné.
AVAROVANIE: Datové subory pravidelne
zalohujte. Obnovovanie systému nesleduje
datové subory, ani ich neobnovuje.

Spustenie nastroja Obnovovanie
systému
1. Kliknite na Start @.

2. Do pola vyhfadavania zadajte Obnovovanie

systému a stlacte klaves <Enter>.

Iz POZNAMKA: MoZe sa zobrazit okno
Kontrola pouzivatel'skych kont. Ak mate
na pocitaci opravnenia spravcu, kliknite na
Pokracovat’; v opacnom pripade sa obratte
na svojho spravcu, aby pozadovany ukon
vykonal.

Obnovenie operacného systému

3. Kliknite na Dalej a postupujte podla
pokynov na obrazovke.

V pripade, Zze Obnovovanie systému problém

nevyriesi, poslednu obnovu systému mozete

vratit spat.

Vratenie posledného obnovenia

systému

B POZNAMKA: Skor nez pogitad uvediete
do predoslého prevadzkového stavu,
ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory
a ukoncite otvorené programy. Kym sa
obnovenie systému neskonci, nemerite,
neotvarajte ani neodstranujte Zziadne
subory alebo programy.

1. Kliknite na Start €.

2. Do pola vyhladavania zadajte Obnovovanie
systému a stlaéte klaves <Enter>.

3. Kliknite na moznost Vratit’ spat’ posledné
obnovenie a kliknite na tlagidlo Dale;j.

73



Obnovenie operacného systému

Dell DataSafe Local Backup

VAROVANIE: Pri pouziti nastroja Dell
DataSafe Local Backup na obnovenie
operacného systému sa natrvalo odstrania
vSetky programy alebo ovladace
nainstalované po nadobudnuti pocitaca.
Pred pouzitim aplikacie Dell DataSafe
Local Backup si vytvorte zalozné nosice
aplikacii, ktoré budete chciet’ instalovat’
do svojho pocitaca. Nastroj Dell DataSafe
Local Backup pouzivajte len ak
Obnovovanie systému nedokazalo vyriesit’
problém s operaénym systémom.

AVAROVANIE: Aplikacia Dell Datasafe

74

Local Backup je navrhnuta tak, aby
zachovala datové subory vo vasom
pocitaci, odporuéame vsak vytvorit’
si zaloznu képiu svojich datovych
suborov pred pouzitim aplikacie Dell
DataSafe Local Backup.

E POZNAMKA: Ak aplikacia Dell DataSafe
Local Backup nie je k dispozicii vo vaSom
pocitaci, na obnovenie operacného systému
pouzite aplikaciu Dell Factory Image Restore
(pozri ,Dell Factory Image Restore® na
strane 77).

Nastrojom Dell DataSafe Local Backup mézete

vratit svoj pevny disk do prevadzkového stavu,

v ktorom bol, ked ste zakupili pocita¢, pricom

sa neodstrania datové subory.

Dell DataSafe Local Backup umozni:

» Odzalohovat' si svoj pocita¢ a obnovit
niektory prevadzkovy stav z minulosti

« Vytvorte nosi¢ na obnovenie systému (pozri
,Vytvorte nosi¢ na obnovenie systému
(odporti¢ané)” na strane 12)

Zaklady pouzivania nastroja Dell
DataSafe Local Backup

Ak chcete obnovit operacny systém a softvér
Dell inStalovany z vyroby so zachovanim
datovych suborov:

1. Vypnite pocitac.

2. Odpojte vSetky zariadenia (jednotky USB,
tlac¢iaren atd.) od pocitaca a odstrarite
interny hardvér, ktory bol inStalovany
v poslednom ¢Case.



E POZNAMKA: Neodpajajte napajaci adaptér.
3. Zapnite svoj pocitac.
4. Ked sa zobrazi logo DELL™, opakovane

stlacte klaves <F8>, ¢im sa dostanete do
okna Rozsirené moznosti Startu.

E POZNAMKA: Ak budete &akat pridiho
a zobrazi sa logo opera¢ného systému,
vyckajte kym neuvidite pracovnu plochu
Microsoft Windows; potom vypnite pocitac
a skuste znovu.

5. Zvolte Oprava vasho pocitaca.

6. Vyberte moznost Dell DataSafe Restore
and Emergency Backup z ponuky System
Recovery Options a postupujte podla
pokynov na obrazovke.

G POZNAMKA: Proces obnovenia moze
podla velkosti obnovovanych udajov trvat
aj hodinu alebo viac.

B POZNAMKA: Dalsie informacie najdete
v znalostnej baze v ¢lanku ¢. 353560 na
adrese support.dell.com.

Obnovenie operacného systému

Inovacia na Dell DataSafe Local
Backup Professional

E POZNAMKA: Je mozné, Ze aplikacia Dell
DataSafe Local Backup Professional je
nainstalovana do vasho pocitaca, ak ste
si ju objednali v €ase kupy.

Dell DataSafe Local Backup Professional
poskytuje rozSirené moznosti, ktoré vam umoznia:

« Zalohovat a obnovovat vas pocita¢ na
zaklade typov suborov

« Zalohovat subory na lokalne ulozné zariadenie
« Planovat’ automatizované zalohovania

Inovacia na Dell DataSafe Local Backup
Professional:

1. Dvakrat kliknite na ikonu Dell DataSafe
Local Backup s v oznamovacej oblasti
vasej pracovnej plochy.

2. Kliknite na moznost UPGRADE NOW!
(Inovovat teraz!).

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.

75



Obnovenie operacného systému

Nosic¢ na obnovenie
systému
AVAROVANIE: Aplikacia na obnovenie
systému je navrhnuta tak, aby zachovala
datové subory vo vasom pocitaci,
odporuc¢ame vsak vytvorit’ si zaloznu
kopiu svojich datovych suborov pred
pouzitim aplikacie na obnovenie systému.
Nastrojom na obnovenie systému, ktory ste
vytvorili pomocou aplikacie Dell DataSafe
Local Backup, mézZete vratit svoj pevny disk
do prevadzkového stavu, v ktorom bol, ked' ste
zakupili pocita¢, pricom sa neodstrania datové
subory v pocitaci.
Nosi¢ na obnovenie systému moézete pouzit:
« V pripade poruchy opera¢ného systému,
ktora znemozni vyuzitie moznosti na obnovu,
ktoré su nainstalované do vasho pocitaca.

« V pripade poruchy pevného disku, ktora
znemozni obnovenie udajov.

76

Ak chcete obnovit svoj operaény systém
a softvér Dell inStalovany z vyroby pomocou
nosi¢a na obnovenie systému:
1. Viozte disk na obnovu systému alebo klu¢
USB do pocitaca a restartujte pocitac.
2. Ked sa zobrazi logo DELL™, ihned stlacte
klaves <F12>.
B POZNAMKA: Ak budete ¢akat pridiho
a zobrazi sa logo opera¢ného systému,
vycCkajte kym neuvidite pracovnu plochu
Microsoft Windows; potom vypnite pocita¢
a skuste znovu.
3. Zo zoznamu vyberte vhodné zariadenie na
zavedenie systému a stlacte klaves <Enter>.

4. Postupujte podla pokynov na obrazovke.



Dell Factory Image Restore

AVAROVANIE: Pri pouzivani nastrojov Dell
Factory Image Restore na obnovenie
operaéného systému sa natrvalo zmazu
vSetky data z pevného disku a odstrania
vSetky programy alebo ovladace
nainstalované po nadobudnuti pocitaca.
Ak je to mozné, pred pouzitim tejto
moznosti si data zalohujte. Nastroj Dell
Factory Image Restore pouzite iba vtedy,
ked’ nastroj Obnovovanie systému
nedokazal problém s operaénym
systémom vyriesit’.

E POZNAMKA: Na niektorych po&itadoch
alebo v niektorych krajinach nemusi byt
nastroj Dell Factory Image Restore k dispozicii.

E POZNAMKA: Ak aplikacia Dell Factory
Image Restore nie je k dispozicii vo vaSom
pocitaci, na obnovenie operacného systému
pouzite aplikaciu Dell DataSafe Local
Backup (pozri ,Dell DataSafe Local
Backup“ na strane 74).

Obnovenie operacného systému

Nastroj Dell Factory Image Restore pouzivajte
len ako posledny spdsob obnovy operacného
systému. Tato moznost obnovi prevadzkovy
stav vasho pevného disku, v akom sa nachadzal,
ked' ste pocitac zakupili. Akékolvek programy
alebo subory, ktoré ste pridali po nadobudnuti
pocitata — vratane datovych suborov — sa
natrvalo vymazu z pevného disku. Datové subory
zahffaju aj dokumenty, tabulky, e-mailové
spravy, digitalne fotografie, hudobné subory
atd. Ak je to mozné, pred pouzitim nastroja Dell
Factory Image Restore vetky data zalohujte.
Pouzitie nastroja Dell Factory
Image Restore

1. Zapnite pocitac.

2. Ked sa zobrazi logo DELL™, opakovane

stlaéte klaves <F8>, ¢im sa dostanete do
okna Rozsirené moznosti Startu.

E POZNAMKA: Ak budete ¢akat pridlho
a zobrazi sa logo opera¢ného systému,
vyckajte kym neuvidite pracovnu plochu
Microsoft Windows; potom vypnite pocitac
a skuste znovu.

77



Obnovenie operacného systému

3. Zvolte Oprava vasho pocitaca.

Zobrazi sa okno Moznosti obnovy systému.

4. Zvolte rozlozenie klavesnice a kliknite na
Dale;j.

5. Pre pristup k moznostiam obnovy sa musite
prihlasit ako miestny pouzivatel. Kvoli
pristupu k prikazovému riadku do pola Meno
pouzivatela napi$te administrator
a potom kliknite na tlacidlo OK.

6. Kliknite na polozku Dell Factory Image
Restore.
Zobrazi sa uvitacia obrazovka Dell Factory
Image Restore.

& POZNAMKA: V zavislosti od vadej
konfiguracie mozno budete musiet zvolit
Dell Factory Tools a potom Dell Factory
Image Restore.

7. Kliknite na tlagidlo Dalej.

Zobrazi sa obrazovka Confirm Data
Deletion (Potvrdit zmazanie dat).

E POZNAMKA: Ak nechcete pokracovat
s Factory Image Restore, kliknite na
tlacidlo Cancel (Zrusit).

78

8. Zaciarknutim poli¢ka potvrdite, ze chcete
pokracovat v preformatovani pevného disku
a obnoveni systémového softvéru na vyrobny
stav a potom kliknite na tlacidio Next (Dalej).

Proces obnovy sa spusti a jeho dokoncenie
moze trvat pat a viac minut. Po obnoveni
operac¢ného systému a z vyroby
nainstalovanych aplikacii na stav z vyroby
sa zobrazi hlasenie.

9. Kliknutim na tlacidlo Finish (Dokon¢it)
restartujte pocitac.



Ziskanie pomoci

Ak sa vyskytne problém s pocitacom, mdzete
ho diagnostikovat a odstranit vykonanim
nasledujucich krokov:

1

Precitajte si ,RieSenie problémov* na
strane 57, kde najdete informacie a postupy
tykajuce sa problému, ktory sa vyskytol vo
vasom pocitadi.

Precitajte si ¢ast’ ,Dell Diagnostics” na
strane 67, kde su uvedené postupy, ako
spustit Dell Diagnostics.

. Vyplrite ,Diagnosticky kontrolny zoznam*

na strane 86.

. Vyuzite rozsiahlu $kalu online sluzieb

technickej podpory spolo¢nosti Dell
(support.dell.com) ako pomdcku pri inStalacii
a odstraniovani problémov. Podrobnejsi
zoznam sluzieb technickej podpory Dell
najdete v ¢asti ,Sluzby on-line” na strane 81.

Ak predchadzajuce kroky dany problém
neodstranili, pozri ,Skor nez zavolate* na
strane 85.

E

POZNAMKA: Zavolajte na oddelenie
technickej podpory spolo¢nosti Dell z telefonu,
ktory sa nachadza v blizkosti pocitaca,
aby vam pracovnik oddelenia technicke;j
podpory mohol asistovat’ pri vykonani
potrebnych postupov.

POZNAMKA: Systém kodu expresnej
sluzby Dell nemusi byt dostupny vo
vSetkych krajinach.

Po vyzve automatizovaného telefonneho systému
spolocnosti Dell zadajte kdd expresnej sluzby,
aby vas systém presmeroval na prislusny
technicky personal. Ak nemate kod expresne;j
sluzby, otvorte prie¢inok Prislusenstvo Dell,
dvakrat kliknite na ikonu Kéd expresnej
sluzby a postupujte podfa pokynov.

%

POZNAMKA: Niektoré zo sluZieb nie su
vzdy dostupné vo vSetkych krajinach mimo
Spojenych Statov. Poziadajte telefonicky
miestneho zastupcu spolo¢nosti Dell

o informéacie o dostupnosti.

79




Ziskanie pomoci

Technicka podpora
a sluzba pre zakaznikov

Oddelenie technickej podpory spolo¢nosti Dell
je k dispozicii pre zodpovedanie vasich otazok
tykajucich sa hardvéru Dell. Personal oddelenia
technickej podpory pouziva pocitatové
diagnostické nastroje na poskytovanie rychlych
a spravnych odpovedi.

Ak sa chcete obratit na oddelenie technickej
podpory spolo¢nosti Dell, pre€itajte si ,Skor
nez zavolate” na strane 85, a potom si
precitajte kontaktné informacie platné pre

vas region, alebo navstivte webové sidlo
support.dell.com.

80

DellConnect

DellConnect™ je jednoduchy nastroj pristupny
on-line, ktory umozriuje zastupcovi servisu

a technickej podpory spolo¢nosti Dell
pristupovat do vasho pocitaca prostrednictvom
Sirokopasmového pripojenia, diagnostikovat’
problém a odstranit ho pod vasim dohladom.
Dalsie informacie najdete na webovej adrese
www.dell.com/DellConnect.



Online sluzby

Informacie o produktoch a sluzbach spolo€nosti
Dell najdete na tychto webovych lokalitach:

« www.dell.com

» www.dell.com/ap (iba Azia a Tichomorska
oblast)

» www.dell.coml/jp (iba Japonsko)

* www.euro.dell.com (iba Eurdpa)

» www.dell.com/la (Latinska Amerika a Karibik)

* www.dell.ca (iba Kanada)
Pristup k technickej podpore spolo¢nosti
Dell ziskate prostrednictvom nasledujucich
webovych stranok a e-mailovych adries:
Webové sidla technickej podpory
spoloé¢nosti Dell

* support.dell.com

« support.jp.dell.com (iba Japonsko)

« support.euro.dell.com (iba Eurépa)

« supportapj.dell.com (len Azia a Tichomorie)

Ziskanie pomoci

E-mailové adresy oddelenia
technickej podpory spolo¢nosti Dell
* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com

« la-techsupport@dell.com (iba Latinska
Amerika a Karibik)

« apsupport@dell.com (iba Azia
a Tichomorska oblast)
E-mailové adresy na oddelenie
marketingu a predaja spolo¢nosti Dell

« apmarketing@dell.com (iba Azia
a Tichomorska oblast)

« sales_canada@dell.com (iba Kanada)

Anonymné FTP
« ftp.dell.com

Prihlaste sa ako anonymous [anonymny]
pouzivatel a ako heslo pouzite svoju
e-mailovu adresu.

81



Ziskanie pomoci

Automatizovana sluzba
stavu objednavky

Ak chcete skontrolovat stav objednanych
produktov od spolo¢nosti Dell, navstivte webovu
lokalitu support.dell.com, alebo zavolajte

na automatizovanu sluzbu stavu objednavky.
Nahravka si od vas vypyta informacie potrebné
na identifikaciu vasej objednavky a podanie
informacii.

Ak mate problém s objednavkou (napr. chybajuce
diely, nespravne diely alebo nespravna
fakturacia), obratte sa na oddelenie zakaznickych
sluzieb spoloc¢nosti Dell. Ked volate, majte svoju
fakturu alebo dodaci list poruke.

Telefénne Cisla, ktoré mozno volat z vasej
oblasti, najdete v Casti ,Ako kontaktovat
spolo¢nost Dell* na strane 87.

82

Informacie o vyrobku

Ak potrebujete informacie o dalSich produktoch
spolo¢nosti Dell, alebo chcete zadat objednavku,
navstivte webovu lokalitu spolo¢nosti Dell

na adrese www.dell.com. Ak chcete ziskat
informacie o telefébnnom ¢isle platnom pre vas
region alebo hovorit priamo s pracovnikom
predaja, pozrite ,Ako kontaktovat spolo¢nost
Dell* na strane 87.



Vratenie poloziek na
zarucnu opravu alebo
na vratenie penazi

Pripravte vSetky polozky, ktoré chcete vratit’
(Ci uz na opravu alebo na vratenie penazi):

E POZNAMKA: Skér neZ vratite vyrobok
spolo¢nosti Dell, uistite sa, Ze ste
odzélohovali v8etky udaje z pevnych diskov
a z ostatnych pamatovych nosicov.
Odstrante vSetky déverné, vliastné
a osobné informacie a odstranitelné
nosice ako disky CD a paméatové karty.
Dell nezodpoveda za akékolvek déverné,
vlastné alebo osobné informéacie; za
stratu, poSkodenie Udajov; za poskodenie
alebo skratu odstranitelnych nosi¢ov vo
vratenom pocitaci.

Ziskanie pomoci

. Zatelefonujte do spolo¢nosti Dell, kde vam

poskytnu autorizacné €islo vratenia materialu,
ktoré cCitatelne napiste na vonkaj$iu stranu
krabice. Telefonne Cisla, ktoré mozno

volat’' z vasej oblasti, najdete v Casti ,Ako
kontaktovat’ spolo¢nost Dell* na strane 87.

. Prilozte képiu faktury a list s uvedenim

dbévodu, pre ktory tovar vraciate.

3. Prilozte kopiu diagnostického kontrolného

zoznamu (pozri ,Diagnosticky kontrolny
zoznam* na strane 86) s vyznacenim
testov, ktoré ste vykonali, a chybovymi
hlaseniami aplikacie Dell Diagnostics
(pozri ,Diagnostika Dell“ na strane 67).

. Ak vraciate tovar na vratenie penazi, prilozte

vSetko prisluSenstvo, ktoré k vracanému
tovaru patri (kable napajacieho adaptéra,
softvér, prirucky atd.).

83



Ziskanie pomoci

5. Zariadenie, ktoré vraciate, zabalte do
pdvodného (alebo podobného) baliaceho
materialu.

E POZNAMKA: Prepravné plati odosielatel.
Odosielatel je taktiez zodpovedny za
poistenie vracaného produktu a su¢asne
znasa riziko jeho straty po¢as odoslania
do spolocnosti Dell. Zasielky na dobierku
sa neprijimaju.

E POZNAMKA: Vratené zasielky, ktoré
nesplfiaju vyssie uvedené poziadavky,
budu z prijimacieho miesta spolo¢nosti
Dell vratené odosielatelovi.

84



Ziskanie pomoci

Skor nez zavolate

E POZNAMKA: Ked budete telefonovat, pripravte si kd expresnej sluzby. Tento kéd pomdze
automatizovanému systému spoloénosti Dell efektivnejSie presmerovat' vas hovor. Je mozné,
Ze budete potrebovat aj svoj servisny stitok.

Miesto servisného Stitku
Servisny Stitok vasho pocitaca najdete na etikete na dolnej strane pocitaca.

1

1 Servisny Stitok

85



Ziskanie pomoci

Nezabudnite vyplnit nasledovny diagnosticky
kontrolny zoznam. Skér nez zavolate do
spolo¢nosti Dell, podla moznosti pocita€ zapnite
a volajte z telefonu pri pocitaci alebo v jeho
blizkosti. Je mozné, Ze vas volany vyzve, aby
ste pomocou klavesnice zadali urcité prikazy,
pocas prevadzky sprostredkovali podrobné
informacie alebo aby ste sa pokusili vykonat’
niektoré kroky na odstranenie problémov, ktoré
sa daju realizovat’ len priamo pri pocitaci. Majte
pripravenu dokumentéciu k pocitacu.

86

Diagnosticky kontrolny zoznam
* Meno:
» Datum:
 Adresa:
* Telefénne Cislo:

« Servisny §titok (Ciarovy kéd na spodnej
strane pocitaca):

» Kéd expresnej sluzby:

« Autorizaéné Cislo vratenia materialu
(ak ho poskytol technik spolo¢nosti Dell):

» Operacny systém a verzia:
 Zariadenia:

* Rozsirujuce karty:

« Ste pripojeni na siet? Ano/Nie
« Siet, verzia a sietovy adaptér:
» Programy a verzie:



Pozrite si dokumentaciu k operaénému systému,
kde najdete informacie o obsahu spustacich
suborov systému. Ak je pocitaC pripojeny

k tlaciarni, kazdy subor si vytlacte. V opacnom
pripade si pred zatelefonovanim do spolo¢nosti
Dell poznamenajte obsah kazdého suboru.

» Chybové hlasenie, zvukovy signal alebo
diagnosticky kod:

« Popis problémov a vykonané kroky pri
odstrafiovani problémov:

Ziskanie pomoci

Ako kontaktovat’
spoloénost’ Dell

Telefonne ¢&islo platné pre zakaznikov

v Spojenych §tatoch je 800-WWW-DELL

(800 999 3355).

E POZNAMKA: Ak nemate aktivne pripojenie
na Internet, kontaktné informacie najdete
vo fakture, dodacom liste, U¢tenke alebo
v produktovom katalégu spolo¢nosti Dell.

Spoloc¢nost Dell ponuka niekolko moznosti
podpory a servisu online a telefonicky. Dostupnost’
sa vSak lisi podla danej krajiny a vyrobku a niektoré
sluzby nemusia byt vo vasej oblasti dostupné.
Kontaktovanie spolo¢nosti Dell v suvislosti
s predajom, technickou podporou alebo
sluzbami zakaznikom:
1. Navstivte stranku www.dell.com/ContactDell.
2. Vyberte svoju krajinu alebo oblast.

3.V zavislosti od vadej poziadavky zvolte odkaz
na prislusnu sluzbu alebo technicku podporu.

4. \lyberte vhodny spdsob kontaktovania
spolo¢nosti Dell.

87



Vyhladanie d’alSich

Ak potrebujete:

preinstalovat vas operacny systém

spustit’ diagnosticky program pre vas pocitac¢
preinstalovat systémovy softvér

ziskat viac informacii o operaénom systéme
Microsoft® Windows® a jeho funkciach

inovovat’ svoj pocita€ s novymi alebo
doplnkovymi komponentmi ako napriklad
novym pevnym diskom

znovu nainstalovat alebo vymenit
opotrebovanu alebo chybnu €ast

88

informacii a zdrojov

Pozrite:

,Nosi¢ na obnovenie systému” na strane 76
,Dell Diagnostics” na strane 67

.Na prevzatie od Dell* na strane 65

support.dell.com

Servisnu priru¢ku na adrese
support.dell.com/manuals

E POZNAMKA: V niektorych krajinach
otvorenie pocitata a vymena jeho Casti
moze spdsobit stratu vasej zaruky. Skor
ako zacgnete nieco robit vo vnutri vasho
pocitaca skontrolujte si vasu zaruku
a zasady vracania vyrobkov.



Ak potrebujete:

najst informacie o spravnej bezpecnostne;j
praxi pre vas pocita¢

prestudovat’ si Zaru¢né informacie, Zmluvné
podmienky (len v USA), Bezpecnostné pokyny,
Pravne informacie, Ergonomické informacie

a Licenénu zmluvu s kone€nym pouzivatefom
najst svoj servisny Stitok/kdd expresného
servisu — Servisny §titok budete potrebovat
pri identifikacii svojho pocitaca na stranke
support.dell.com alebo pri kontakte

s technickou podporou

najst ovladace a preberatelné subory; subory
readme

obratit’ sa na technicki podporu a pomoc
ohladom vyrobku

skontrolovat stav svojej objednavky nového tovaru
najst rieSenia a odpovede na bezné otazky

vyhladat informacie o najnovsich aktualizaciach
a technickych zmenach vasho pocitaca alebo
$pecialnu technicko-referenénud dokumentaciu
pre technikov alebo skusenych pouzivatelov

Vyhladanie d'alSich informacii a zdrojov

Pozrite:

dokumenty tykajuce sa bezpecnosti a zakonnych
poziadaviek dodané s vasim pocitacom a tiez
pozri stranka uvadzajuce zakonné poziadavky
na adrese:
www.dell.com/regulatory_compliance

spodnu stranu pocitaca

Dell Support Center. Dell Support Center
spustite kliknutim na ikonu v 0znamovace;j
oblasti pracovnej plochy.

support.dell.com

89



Technické udaje

Tato Cast prinasa informacie, ktoré mozete potrebovat pri nastavovani, aktualizacii ovladacov

a modernizacii vasho pocitaca.

E POZNAMKA: Ponuka sa moZe lisit podla oblasti. Dal$ie informacie tykajtice sa konfiguracie
vasho pocitaca najdete v ¢asti About Your System (O vaSom systéme) v Stredisku technickej
podpory Dell. Stredisko technickej podpory Dell spustite kliknutim na ikonu )'3 Vv 0zhamovacej

oblasti pracovnej plochy.
Model pocitaca
Dell™ XPS™ L501X

Informacie o pocitaci

Systémova Typovy rad Mobile Intel® 5,
Cipova sada express Cipova sada HM57
Typ procesora  Intel Core™i3

Intel Core i5

Intel Core i7

Intel Pentium®

920

Pamat’

Konektor pre dva konektory SODIMM
pamatovy modul pristupné pre pouzivatela
Velkosti 1 GB, 2 GB alebo 4 GB
pamatovych

modulov

Minimalna 2GB

pamat

Maximalna 8 GB
pamat’



Pamat’

1066 MHz/1333 MHz
SODIMM DDR3

POZNAMKA: Pokyny k rozsireniu pamate
najdete v Servisnej prirucke na adrese
support.dell.com/manuals.

Typ pamate

Konektory

Zvuk jeden vstupny konektor pre
mikrofon, jeden konektor
na stereofénne sluchadla/
reproduktory

POZNAMKA: Konektory moZete pouzit aj na
nainstalovanie 5.1 kanalovych reproduktorov.

S/PDIF jeden kombinovany konektor
pre sluchadla/digitalne

S/PDIF

jedna zasuvka Mini-Card
plnej velkosti

Karta Mini-Card

jedna zasuvka Mini-Card
polovi¢nej velkosti

Technické udaje

Konektory

Konektor HDMI  jeden 19-kolikovy konektor
Sietovy adaptér jeden konektor RJ45

UsB dva 4-kolikové
konektory USB 3.0

Mini-DisplayPort jeden 20-kolikovy konektor

eSATA jeden 7-kolikovy/4-kolikovy
konektor eSATA/USB combo
s podporou PowerShare

Citatka jedna zasuvka 9 v 1

pamatovych

kariet

Vstupny konektor jeden konektor MCX
pre anténu
(volitelny)

91



Technické udaje

Citaéka pamatovych kariet

Podporované
karty

Kamera

Rozlisenie
fotoaparatu

RozliSenie videa

92

pamatova karta Secure
Digital (SD)

Secure Digital Input
Output (SDIO)

Secure Digital High
Capacity (SDHC)

Secure Digital eXtended
Capacity (SDXC)

Memory Stick

Memory Stick PRO
pamatova karta MSXC
MultiMedia Card (MMC)
xD-Picture Card

2,0 megapixely HD

1280 x 720

Komunikacné rozhrania

Modem
(volitelny)

Sietovy adaptér

Bezdrétové
rozhranie

Televizia

Zvuk
Zvukova karta

Reproduktory

Ovladanie
hlasitosti

externy USB modem V.92
56 k

10/100/1000 Ethernet LAN
na systémovej doske

WLAN, WWAN (volitelny),
WiMAX/Wi-Fi abgn/agn

a bezdrétova technologia
Bluetooth® (volitelny)/ WiDi
(volitelny)

Televizna karta (volitelna)

Realtek ALC665
2x15W+25W

ponuky programov
a ovladacie prvky médii



Video

Integrované
Radic¢ videa
Graficka
pamat

Diskrétne

Radi¢ videa

Graficka

pamat
Obrazovka
Typ

Intel HD Graphics
az do 256 MB

NVIDIA GeForce GT 420M
NVIDIA GeForce GT 435M
1 GB/2 GB DDR3

15,6" HD WLED, TrueLife
15,6" Full HD RGBLED,
TrueLife

Multi-touch 15,6" HD
WLED, TruelLife (volitelny)

Obrazovka
Rozmery:
Vyska
Sirka
Uhloprie¢ka

Maximalne
rozlienie

Obnovovacia
frekvencia

Prevadzkovy uhol
Horizontalny
uhol pohladu

Vertikalny
uhol pohladu

Rozstup pixlov

Technické udaje

193,54 mm (7,62")
344,23 mm (13,55")
396,42 mm (15,6")
1920 x 1080

60 Hz

0° (zatvoreny) az 135°

40/40

15/30 (HIL)

0,2265 mm x 0,2265 mm

93



Technické udaje

Batéria

9-¢lankova ,inteligentna® litium ion:

Vyska 221,07 mm (8,70")
Sirka 54,35 mm (2,14")
Hibka 42,53 mm (1,67")
Hmotnost 0,49 kg (1,08 Ib)

6-Clankova ,inteligentna® litium ion:

Vyska 209,19 mm (8,24")
Sirka 54,35 mm (2,14")
Hibka 20,40 mm (0,80")
Hmotnost 0,33 kg (0,73 Ib)

Napatie 13,3 V (6-/9-Clankova)

Nabijacia doba 4 hodiny
(priblizna) (ked je pocita¢ vypnuty)

94

Batéria

Prevadzkova prevadzkova doba batérie

doba sa meni v zavislosti od
prevadzkovych podmienok

Gombikova CR-2032

batéria

Napajaci adaptér
[l POZNAMKA: PouZivaijte iba napajaci
adaptér ur¢eny na pouzivanie s vasim
pocitatom. Pozrite si informacie
0 bezpecnosti, ktoré boli dodané
s pocitacom.
Vstupné 100 -240 VAC/11-16V DC
napatie
Vstupny prud 1,50 A/2,30 A/2,50 A
(maximalny)

Vstupny kmito¢et 50 — 60 Hz
Vystupny vykon 90 W/130 W



Napajaci adaptér
Vystupny prud:

90 W 4,62 A (trvaly)

130 W 6,70 A (trvaly)
Menovité 19,5V DC
vystupné napatie
Prevadzkova 0az40°C
teplota (32 az 104 °F)
Teplota pre —-40az70°C
skladovanie (—40 az 158 °F)

Klavesnica (podsvietena)

86 (USA a Kanada);

87 (Eurdpa); 90 (Japonsko);
87 (Brazilia)
QWERTY/AZERTY/Kanji

Pocet klavesov

RozloZenie

Technické udaje

Dotykovy panel

RozliSovacia 240 cpi
schopnost’ polohy

v smere X/Y

(rezim grafickej

tabule)

Velkost’
Sirka 100 mm (3,94")

Vyska 56 mm (2,2")

Fyzikalne vlastnosti

Vyska 32,2 mm az 38,2 mm
(1,27" az 1,50")

Sirka 381 mm (15")

Hibka 265,4 mm (10,45")

Hmotnost konfigurovatelna na menej

(so 6-Clankovou ako 2,8 kg (6,17 Ib)
batériou)

95



Technické udaje

Prostredie pocitaca

Teplotny rozsah:

V prevadzke 0az35°C
(32 az 95 °F)
Skladovacia —40az65°C

(40 az 149 °F)
Relativna vihkost' (maximalna):
10% az 90%
(nekondenzujuca)
5% az 95%
(nekondenzujuca)

V prevadzke

Skladovacia

Maximalne vibracie (pri pouziti ndahodného
vibraéného spektra, ktoré simuluje prostredie

pouzivatela):
V prevadzke 0,66 GRMS

Mimo prevadzky 1,30 GRMS

96

Prostredie pocitaca

Maximalny Sok (v prevadzke — merany
pomocou nastroja Dell Diagnostics
inStalovaného na pevny disk a poloviénym
sinusovym impulzom s trvanim 2 ms;
mimo prevadzky — merany s pevnym
diskom v polohe so zaparkovanymi
hlavami a poloviénym sinusovym
impulzom s trvanim 2 ms):

V prevadzke 110G
Mimo prevadzky 160 G

Nadmorska vyska

(maximalna):

-15,2 a2 3048 m
(-50 az 10 000 stop)

~15,2 az 10 668 m
(~50 a2 35 000 stdp)

Hladina vzduchom G2 alebo nizsia, v sulade
prenasanych s definiciou v norme
kontaminantov ISA-S71.04-1985

V prevadzke

Skladovacia



Priloha

Oznamenie o vyrobku Macrovision

Tento vyrobok je vybaveny technoldgiou na ochranu autorskych prav, ktora je chranena urcitymi
patentmi USA a dal$imi pravami na ochranu dusevného vlastnictva vo vlastnictve spolo¢nosti
Macrovision Corporation a dalSich majitelov prav. PouZzitie tejto technoldgie na ochranu autorskych
prav musi byt schvalené spolo€nostou Macrovision Corporation a je vyhradené len pre domace
alebo iné obmedzené pouzitie pri zobrazovani, ak nebolo spolo¢nostou Macrovision povolené
inac. Reverzné inzinierstvo a rozmontovanie su zakazané.

97




Priloha

Informacie pre NOM alebo Official Mexican Standard
(iba pre Mexiko)

Nasledujuce informacie sa poskytuju pre zariadenia popisané v tomto dokumente v sulade

s poziadavkami normy Official Mexican Standard (NOM):

Importér:

Dell México S.A. de C.V.

Paseo de la Reforma 2620 — Flat 11°

Col. Lomas Altas

11950 México, D.F.

Spotreba
Regulacné elektrickej Vystupné Vystupny
cislo modelu Napatie Frekvencia energie napatie prad
P11F 100-240VAC 50-60Hz 1,50A/2,30 A/ 19,5V DC 462A/6,70A
11-16VDC 2,50A

Detaily si precitajte v bezpe€nostnych informaciach, ktoré boli dodané spolu s pocitacom.

Dalsie informacie o bezpe&nosti a overenych postupoch najdete na stranke so zakonnymi
poziadavkami na adrese www.dell.com/regulatory_compliance.

98



Register
B

bezdrétové rozhranie
obrazovka 18

C

Centrum nastavenia mobilnych zariadeni 38

D

DataSafe Local Backup 74
DellConnect 80

Dell Diagnostics 67

Dell Factory Image Restore 77

Dell Stage 52

Dell Dock 56

Diagnosticky kontrolny zoznam 86
disky CD, prehravanie a vytvaranie 51
disky DVD, prehravanie a vytvaranie 51

dotykova obrazovka
posunky 46

dotykovy panel
posunky 36

E

e-mailové adresy

na technicku podporu 81
e-mailové adresy technickej podpory 81
elektrické rozvodky, pouzivanie 8

F

FTP prihlasovanie, anonymné 81

indikéator stavu batérie 31
ISP
poskytovatel internetovych sluzieb 20

929




Register

K

kablova siet

sietovy kabel, pripojenie 9
kamera 45
karta B-CAS 14
karta SIM 14
karta TV 19
klavesy na ovladanie multimédii 38
konektor mini-DisplayPort 29
Kontaktovanie spolo¢nosti Dell on-line 87
kontrolka aktivity pevného disku 31

L

listovanie 46

moznosti preinstalovania systému 72

100

N

nastavenie, skér nez zacnete 7
Nastavenie systému 38
spravanie funkénych klavesov 38
vstup 38
nosic¢ na obnovenie systému 76
NVIDIA Optimus Technology 54

(0

obnovenie vyrobného obrazu 77
Obnovovanie systému 73
odoslanie vyrobkov

na vratenie alebo opravu 83
opticka jednotka

pouzitie 42
ovladace a preberanie 89
Ovladacie prvky zvuku 41
Ovladaci pas 31



P

pocitag, nastavenie 7
pomocnik

ziskanie pomoci a podpory 79
pripojenie

k Internetu 20
pripojenie na bezdrétovu siet 59
pripojenie na Internet 20
pripojenie na siet

upevnenie 59
problémy, rieSenie 57
problémy s napajanim, rieSenie 60
problémy so softvérom 62
problémy s paméatou

rieSenie 61
produkty

informacie a zakupenie 82

prudenie vzduchu, umoznenie 7

Register

R

rieSenie problémov 57

S

schopnosti poc¢itaca 50
softvérové funkcie 50

Sprievodca rieSenim problémov
s hardvérom 67

stranky podpory
celosvetovo 81

Stredisko technickej podpory
spolo¢nosti Dell 64

systémoveé hlasenia 65

T

technické udaje 90
telefonovanie so spolo¢nostou Dell 85

USB PowerShare 25
101



Register

Vv

vratenie v zaruke 83

vyhladavanie dalSich informacii 88

w

Windows
Sprievodca kompatibilitou programu 62

Y4

zakaznicky servis 80
zélohovanie a obnovenie 51
zdroje, vyhladavanie dalSich 88

102






Vytlagené v irsku.

www.dell.com | support.dell.com

037J5CAQ0




	XPS™
SPRIEVODCA INŠTALÁCIOU A NASTAVENÍM 
	Obsah
	Inštalácia a nastavenie vášho laptopu XPS
	Skôr ako nainštalujete a nastavíte svoj počítač 
	Pripojte napájací adaptér 
	Pripojte sieťový kábel (voliteľný)
	Stlačte hlavný spínač
	Nainštalujte systém Microsoft Windows
	Vytvorte nosič na obnovenie systému (odporúčané)
	Nainštalujte kartu SIM (voliteľné)
	Povoľte alebo zakážte bezdrôtovú sieť (voliteľné)
	Nastavte bezdrôtovú obrazovku (voliteľné)
	Nastavte televíznu kartu (voliteľné)
	Pripojte sa na Internet (voliteľné)

	Používanie laptopu XPS
	Prvky na pravej strane
	Prvky na ľavej strane
	Prvky na prednej strane
	Prvky na zadnej strane
	Výbava na skrinke počítača a klávesnica
	Kontrolky stavu a indikátory
	Vypnutie nabíjania batérie
	Posunky na dotykovom paneli
	Klávesy na ovládanie multimédií
	Prvky na ovládacom páse
	Používanie optickej mechaniky
	Prvky obrazovky
	Posunky na dotykovej obrazovke (voliteľné)
	Vyberanie a vkladanie batérie
	Softvérové funkcie
	Dell DataSafe Online Backup
	Dell
Stage (voliteľný)
	NVIDIA Optimus Technology
	Snímač voľného pádu
	Dell
Dock (voliteľný)

	Riešenie problémov
	Zvukové signály
	Problémy s dotykovou obrazovkou
	Problémy so sieťou
	Problémy s napájaním
	Problémy s pamäťou 
	Blokovanie a problémy softvéru 

	Používanie nástrojov podpory
	Stredisko technickej podpory spoločnosti Dell
	Na prevzatie od Dell
	Systémové hlásenia
	Sprievodca riešením problémov s hardvérom
	Dell Diagnostics 

	Obnovenie operačného systému 
	Obnovenie systému
	Dell DataSafe Local Backup
	Nosič na obnovenie systému
	Dell Factory Image Restore

	Získanie pomoci
	Technická podpora a služba pre zákazníkov
	DellConnect
	Online služby
	Automatizovaná služba stavu objednávky
	Informácie o výrobku
	Vrátenie položiek na záručnú opravu alebo na vrátenie peňazí
	Skôr než zavoláte
	Ako kontaktovať spoločnosť Dell

	Vyhľadanie ďalších informácií a zdrojov
	Technické údaje
	Príloha
	Oznámenie o výrobku Macrovision
	Informácie pre NOM alebo Official Mexican Standard (iba pre Mexiko)

	Register

